
rovnìž na teletextu TV NOVA 684 - 685 a na www.havirov-city.cz

Kdy se voliči k urnám dostaví,
není zatím známo. O tom bude
muset rozhodnout ministr vnitra.
Ten má 30denní lhůtu od doručení
rozhodnutí soudu. Může se tak stát,
že se volby uskuteční na počátku
příštího roku. Důvodem rozhodnutí
soudu jsou námitky vznesené třemi
havířovskými občany. Těm vadilo
zejména to, že na kandidátce
ČSSD figuroval tragicky zemřelý
náměstek Martin Balšán, který
obdržel od voličů hlasy. Námitky na
platnost voleb podali za Nezávislé
RNDr. Vladimír Mach a Ing. Ivo Polá-
šek a také pan Karel Světnička, který

kandidoval do Parlamentu ČR.
Krajský soud tyto námitky uznal

a rozhodl, že se bude konat opako-
vané hlasování. Kandidátky zůsta-
nou zachovány s tím, že tragicky
zemřelý náměstek bude na voleb-
ních lístcích opět uveden. Podle
odůvodnění nemohl soud postupo-
vat jinak.

Zákon neumožňuje přepočítává-
ní hlasů. Skutečností však je, že
Magistrát města Havířova vznesl
dotaz na Ministerstvo vnitra a Kraj-
ský úřad, zda může být zemřelý na
kandidátce a zda hlasy pro něj ode-
vzdané započíst. Zákon to totiž

nijak neřeší. Odpovědí bylo, že
neodvolá-li zemřelého zmocněnec
volební strany, tak se odevzdané
hlasy započtou a v případě zvolení
nastoupí náhradník. Soudkyně

ostravského soudu však byla jiného
názoru. Z tohoto důvodu muselo
být odvoláno ustavující jednání
Zastupitelstva města Havířova,
které bylo svoláno na 6. listopad.

K volbám budou muset voliči přijít znovu. Zasednout však budou
muset i všechny volební komise. Foto: Josef Talaš

Volby v Havířově se budou opakovat 
Komunální volby se budou v Havířově s nejvyšší pravděpodobnos-

tí opakovat. Občané města tak budou muset opětovně přijít do voleb-
ních místností, aby dali hlasy zastupitelům, kteří budou další čtyři
roky zasedat v zastupitelstvu města. Rozhodl o tom ostravský Kraj-
ský soud, který uznal námitky vznesené proti volbám konaným
v závěru října. Proti jeho rozhodnutí není přitom odvolání. Jedinou
možností je dovolání k Ústavnímu soudu, pokud to některá z politic-
kých stran využije. Je velmi pravděpodobné, že se tak stane.

Ostravský Krajský soud vyhověl námit-
kám na neplatnost hlasování. Už předtím
bylo odvoláno ustanovující zastupitelstvo
a nyní se tedy situace komplikuje mnohem
více. Jak se na problém odložených voleb
díváte?

Takovéto řešení si přál jen málokdo, kdo ví,
jak město velikosti Havířova funguje, přestože
nikomu neupírám právo podávat námitky.
Ministr vnitra má nyní rozhodnout do 30 dnů
od doručení rozhodnutí soudu o termínu
voleb. Když to bude poslední den, tak máme
polovinu prosince. V tu dobu jsme již počítali
s řádným zastupitelstvem, které mělo schválit

rozpočet na příští rok. A ten nyní nemáme,
nemáme ani rozpočtové provizorium. Přitom
běží řada staveb, které je třeba financovat, na
rozpočtu města jsou závislé příspěvkové
organizace, chod magistrátu.

Tím, že město nemá schváleny orgány jako
radu města a zastupitelstvo se určitě kompli-
kuje i rozhodování v mnoha záležitostech.

Ano, na magistrát přicházejí lidé kvůli nejed-
nomu problému. Nemám například pravomoci
schvalovat pronájem nebytových prostor pro
podnikatele, nemohu rozhodovat o přidělení
bytů. Zůstala jsem prakticky sama na oddává-
ní snoubeneckých párů, protože členům
zastupitelstva skončil mandát dnem voleb.
Svatby jsou objednány dopředu, takže se
oddává každý víkend. Doufám, že nebudu
nemocná, to by byla další vážná komplikace.

Nové volby jsou jistě spojeny s dalšími
penězi na jejich organizaci.

Určitě. A nejde o zanedbatelnou částku.
Navíc nebyli ještě odměněni členové okrsko-
vých volebních komisí, protože budou muset
zasedat v komisích znovu. To vše jsou holá
fakta. A další věci přináší běžný život. Lze jen
věřit, že tato nechtěná “agónie”, pokud to tak
mohu nazvat, bude brzy překonána. Čím
vzdálenější termín voleb, tím se dají předpo-
kládat další nečekané problémy.

Zeptali jsme se primátorky města Výňatek z verdiktu Krajského
soudu v Ostravě

Krajský soud v Ostravě rozhodl.......t a k t o:
I. Hlasování ve volbách do Zastupitelstva města Haví-

řova konané ve dnech 20. a 21.10. 2006 je neplatné.
II. Návrh na neplatnost voleb do Zastupitelstva města

Havířova se zamítá.......
O d ů v o d n ě n í:

........ Zjevně hlasy pro pana Balšána započetlo 72
okrskových volebních komisí, zbývajících 7 komisí
podle výsledků, které magistrátu předaly, buď pro
pana Balšána hlasy nepočítaly nebo mu hlasy v těch-
to volebních okrscích voliči nedali, případně postupo-
vala komise jiným než uvedeným způsobem......
.........................V souladu s čl. 102 Ústavy České
republiky a čl. 21 Listiny základních práv a svobod
upravuje zákon č. 491/2001 Sb. základní principy
výkonu volebního práva. Přiznání práva volit (aktivní
volební právo) a práva být volen (pasivní volební
právo) zákon váže na splnění určitých podmínek.
Základní podmínkou, která však musí být splněna pro
realizaci aktivního i pasivního volebního práva je, že
tato práva má pouze fyzická osoba, která má způsobi-
lost k právům a povinnostem neboli způsobilost mít
práva a povinnosti (právní subjektivitu). Způsobilost
fyzické osoby mít práva a povinnosti vzniká narozením
(ust.§ 7odst.1 zákona č. 40/1964 Sb., občanského
zákoníku, ve znění pozdějších předpisů - dále jen OZ)
a smrtí tato způsobilost zaniká (ust. § 7 odst. 2 OZ).
Pokud pan Martin Balšán dne 18.9.2006 zemřel, ztra-
til tak zároveň způsobilost být volen.

(pokračování na str. 8)



RADNIČNÍ listy 2

Den veteránů, který připadá na 11. listopad, se konal také v Havířově.
Pietní akt se uskutečnil u památníku obětí válek u kostela sv. Anny.
Přítomní byli váleční veteráni z 2. světové války, členové Svazu bojov-
níků za svobodu a další. Za město se kladení kytic zúčastnila vedou-
cí odboru školství, kultury a tělovýchovy RNDr. Iva Sandriová.

Foto: Josef Talaš

Celá kašna by měla být oprave-
na během rekonstrukce kina
Radost, která by měla být ukonče-
na v červnu příštího roku. Bude
vypracován patřičný projekt s tím,
že se opraví podstavec i socha.
Podstavec je převážně betonový,
socha pak keramická.

Kašna se sochou zvaná Hoch
s rybou je nesignovaným dílem
akad. sochaře Jiřího Kemra z konce
50. let 20. století. Vlastní kašna je
vysoká 95 centimetrů, má kruhový
půdorys, jeho max. půdorys je 220
cm. Má mísovitý tvar, skelet je zho-
toven z umělého kamene formou
výdusků do formy, dekorativní výpl-
ně vložené do obdélníkových rámů
jsou keramické. Tvoří je dvě nad

sebou plovoucí ryby s vegetabilní
doprovodnou výplní, při použití jedi-
ného modelu.

Naposledy byla kašna opravena
v roce 1994 akad. sochařem Vrati-
slavem Varmužou, nikoliv však její
technické zařízení. Proto byla
i nadále kašna nefunkční.

Autor kašny, akademický sochař
Jiří Kemr se narodil 9. srpna 1921
v Nechanicích, zemřel 26. prosince
1992 v Brně. Vystudoval střední
školu keramickou v letech 1936 -
39, poté působil na Umělecko- prů-
myslové škole v Praze, na Akade-
mii výtvarných umění a vedl také
keramickou huť Ústředí lidových
uměleckých řemesel v Brně.

Schůze občanů vyhnaných z pohraničí
Schůze občanů násilně vyhnaných z československého pohraničí
v roce 1938 se uskuteční 6. prosince v Ostravě-Přívozu, na náměs-
tí Svatopluka Čecha 1, v místnosti Českého svazu bojovníků
za svobodu. Začátek je ve 13 hodin.

Hoch s rybou dočasně zmizel
z parku za kinem Radost

Z parku za kinem Radost v Havířově zmizel ze zdejší kašny Hoch
s rybou. Radnice se rozhodla jej dočasně umístit do depozitáře, pro-
tože stav kašny nebyl příliš dobrý a socha se kývala. Při sejmutí
sochy posoudil její stav odborník a určil, že je zespodu mírně poško-
zena, zřejmě tím, že s ní násilně někdo lomcoval.Takové poznatky při-
cházely i od občanů.

Foto: odbor školství a kultury

Zm
ěn

a j
ízd

níc
h ř

ád
ů

I letos město přidalo na vánoční výzdobu
Technické služby již začaly po městě umisťovat vánoční výzdobu. Také

letos město podpořilo tuto akci určitou finanční částkou na nákup nových
ozdob. Stávající vánoční výzdoba bude umístěna na původních místech,
pouze došlo ke změnám v umístění ozdob na stromech z technických
důvodů. Světelnou vánoční výzdobu tvoří:

❄ 214 ks symbolů na stožárech veřejného osvětlení
❄ 17 ks převěsů na zvláštních rámech přes ulice mezi stožáry VO
❄ 15 ks nazdobených vánočních stromů
V letošním roce byla také provedena generální oprava amortizované

výzdoby za 400 tis. Kč 
Nově pořízená světelná vánoční výzdoba - celkem 38 ks symbolů

k umístění na stožárech veřejného osvětlení. Hodnota nakoupené výzdoby
je 300 tisíc korun. Umístění nové světelné vánoční výzdoby: Centrální park
u REDONU, Víceúčelová hala na ul. Těšínské, centrální parkoviště na
Národní tř., křižovatka ul. Okrajová x Studentská, křižovatka ul. Kpt. Jasio-
ka x Dělnická, ul. Nákupní, Dlouhá tř. u okres. soudu, křižovatka ul. U Stro-
movky x Mánesova, okružní křižovatka na ul. Karvinská, křižovatka
ul. Kpt. Jasioka x Budovatelů.

O zdravotním středisku v Havířově - Šumbarku, které je krajským
zařízením, rozhodne rada kraje v prosinci. Uvedla to tisková mluvčí
Krajského úřadu Moravskoslezského kraje Šárka Swiderová.

„Rada kraje záměr vyhlásila, komise zasedla a předložila nějaký návrh
radě kraje, ta jej ale neprojednávala a odložila s tím, že jej chce dopraco-
vat. K prodeji středisek se rada kraje vrátí v prosinci,“ poznamenala Swi-
derová. V zásadě lze podle ní říci, že tak přísné podmínky, jaké kraj stano-
vil pro prodej středisek v Havířově, dosud u žádného prodeje majetku
nedával (to jest minimálně 50% péče po dobu 10 let). „A to právě s ohle-
dem na to, že jde o citlivou věc a že nechceme nijak omezit péči o zdraví
Havířovanů. Mimochodem - všechna uvedená střediska představují 20%
ambulantní péče ve vašem městě. O výsledcích jednání rady budu jako
vždy bezprostředně informovat veřejnost,“ dodala Swiderová.

O zdravotním středisku v prosinci

Po provedených jednáních zástupců
statutárního města Havířov, zastoupené-
ho odborem místního hospodářství
a dopravy Magistrátu města Havířova
a dopravce ČSAD Havířov a.s., je připra-
ven návrh změn jízdních řádů linek
v systému městské hromadné dopravy
Havířov k termínu od 10. 12. 2006.

Důvodem navržených změn je na straně
jedné zkvalitnění dopravní obsluhy, na straně
druhé však i provedení některých omezují-
cích opatření, vyvolaných nedostatečnou
frekvencí cestujících, případně technickými
důvody.

Mimo úpravy časových poloh spojů na lin-
kách MHD č. 1, 4, 9, 10, 12, 13, 17 a 21,
navržených buď z technických důvodů (oběh

vozidla, jízdní doba) nebo k zajištění přestu-
pu  a zavedení pouze jednotlivých spojů na
linkách 2, 9 a 17 jsou připraveny následující
zásadní  změny :

✔ Linky MHD č. 1, 5 a 14 budou ukončeny
na zastávce Havířov, Pr. Suchá, prodejní
stánek (zastávky Havířov, Pr. Suchá, rozc.
k žel. st. a Havířov, Pr. Suchá, žel. st.
budou zrušeny). Důvodem tohoto opatře-
ní je skutečnost, že stávající průjezdná
výška mostu na ul. Na Pavlasůvce v Haví-
řově-Pr. Suché neumožňuje průjezd no-
vých autobusů s pohonem CNG. Doprav-
ní obsluha zastávky Havířov, Pr. Suchá,
žel. st. bude zajištěna linkami MHD č. 6
a 8.

✔ Z důvodu velmi nízké frekvence cestují-
cích, vyvolané útlumem činnosti na Dole
Dukla v Havířově-Dolní Suché, dojde
k omezení provozu spojů na linkách č. 7,
8 a 24.

✔ Na lince č. 16 bude v sobotu a neděli
v době od 12.00 do 18.00 hod. zaveden
interval 20´.

Všechny dohodnuté změny budou
zapracovány do návrhu nových jízdních
řádů linek městské hromadné dopravy
Havířov s platností od 10. 12. 2006
do 8. 12. 2007, po jejichž schválení pří-
slušným dopravním úřadem zabezpečí
dopravce ČSAD Havířov a.s. zveřejnění
v knižním vydání.



RADNIČNÍ listy 3

Paní Bürgelová se narodila
v Nových Hradech u Vysokého
Mýta. Později žila nějaký čas
v Jaroměři, v Dolanech a Sázavě,
aby nakonec svůj pestrý život doži-
la v Havířově. Vdávala se v roce
1935. Se svým manželem prodáva-
li v malém obchůdku potraviny.
V roce 1952 jim však národní výbor
prodej zakázal a prodejnu vzal.
A tak byla nucena jít pracovat do
skláren do kuchyně, roznášet jídlo
a pití. „To byla krásná léta. Byli jsme
mladí a veselí, chodili jsme tanco-
vat. Na ty roky moc vzpomínám.
Líbilo se mi, když jsem chlapům
podávala načepované pivo. To víte,
skláři, jenom to zahučelo a už chtě-
li další. A také u zákusků byl vždyc-
ky frmol, že jsme je nestačili ani
krájet,“ vzpomínala stoletá stařen-
ka.

Když bylo paní Anně 60 let,
opustil ji navždy její milovaný man-
žel. Nějaký čas žila potom sama,
později u syna, aby nakonec odešla
ke své dceři Evě. Ta je ze všech

jejích tří dětí nejmladší. Prvním
potomkem byl syn Jindřich, který se
narodil dva roky po svatbě, posled-
ním pak syn Josef. Dnes už jsou to
pánové v letech. „Ale babička je
stále čiperka. Chvíli neposedí. Přes
den to si spíše lehnu já, ale ona ne.
To raději bude číst knížky nebo
noviny, dokonce bez brýlí,“ hodnotil
stařenku zeť, který je již také na
penzi. „Já čtu všechno, romány,
noviny, ale politiku nemusím. Vždyť
je to jako pohádka o Červené Kar-
kulce, jenom jiný díl,“ zašprýmova-
la babička s tím, že se jí hlavně nelí-
bí, že v politice nejsou moc chytří
lidé, alespoň na ni tak mnozí půso-
bí. „Ale to raději nepište, nebudou
mě mít rádi,“ poznamenala vzápětí
a poodhalila nechtíc i svůj recept na
dlouhověkost. A ten je vskutku jed-
noduchý - snažit se být vždy veselý,
mít kolem sebe dobré lidi a k lidem
se chovat slušně, aby nepřátelství
nemělo žádnou šanci.

A zřejmě ví, o čem hovoří. Vždyť
pocházela z osmi dětí. Už od dětství

žila ve skromných poměrech.
„Maminka to měla moc těžké.
Vůbec jí to dnes nezávidím, jak se
chudák musela nadřít,“ blesklo jí
hlavou při vzpomínkách na dětství.
U své dcery je velmi spokojená.
„Starají se tady o mě, že se cítím
jak na výkrmně. A přijedou i vnou-
čata a pravnoučata. Jedny vnouča-
ta jsem měla v Německu, ale už se

zase vrátila. A víte, že oni se v tom
Německu chlubili, že mají stoletou
babičku?“ líčila dál svůj nynější spo-
kojený život paní Bürgelová.

A tak, co říci závěrem? Asi to nej-
důležitější - Přejeme Vám paní  Bür-
gelová ještě dlouhá léta ve zdraví
a optimismu, kterým jste nás obda-
řila. Redakce Radničních listů.

Sto let s optimismem v duši
Sté narozeniny oslavila 5. listopadu paní Anna Bürgelová z Havířo-

va, která toho času bydlí dočasně u své dcery. Popřát k významnému
jubileu jí přijela také primátorka města Havířova PaedDr. Milada Halí-
ková a vedoucí odboru sociálních věcí Magistrátu města Havířova
Bohuslava Litavská.

Šampaňské na zdraví. Foto: Ivan Trnka

Pro zvýšení bezpečnosti dětí v silničním provozu a snížení neho-
dovosti s jejich účastí připravila Městská policie v Havířově pro žáky
5. tříd základních škol preventivní projekt s názvem Vidět a být viděn.
Do všech havířovských základních škol byly preventistkami městské
policie rozdány retroreflexní materiály, které děti zpracovávaly do růz-
ných tvarů pro umístění na aktovkách, baťůžcích a oděvech. Akce
byla soutěžní. Porota hodnotila zejména nápaditost a praktické využi-
tí výrobků. Nejlépe si v soutěži vedla Denisa Bartoňová ze ZŠ Gorké-
ho, druhý byl Marek Tichý ze ZŠ Mánesova a třetí příčku obsadila Nela
Vicanová ze ZŠ K. Světlé. Autoři nejlepších prací přijdou počátkem
prosince spolu s rodiči do areálu městské policie, kde si prohlédnou
pracoviště a převezmou hodnotné ceny. Na snímku členové poroty
soutěže (zleva) ředitel MP Havířov Bohuslav Muras, strážnice Edita
Koňaříková a Monika Juráková s havířovským fotografem Josefem
Talašem posuzují práce žáků.

Strážníci připravili pro žáky
výtvarnou soutěž s bezpečnostními prvky

Kompletní obnovy se dočkal chodník na ulici Československé armá-
dy v centru města. Na celé dílo bylo vyhrazeno 58 dní. Termín ukon-
čení byl stanoven na konec listopadu. Cena přes 2,2 milionu korun.

Foto: Ivan Trnka 

Celkovou rekonstrukcí prochází Školský park za objektem restaurace
Lučina. Obnoveno bude dětské hřiště, upraveny budou komunikace,
ulice Mírová se rozšíří, přibudou parkovací místa (nových 43, z toho
3 pro tělesně postižené), nové bude osvětlení, sadové úpravy.
Celková hodnota díla je 16 milionů korun. Foto: Ivan Trnka



RADNIČNÍ listy 4

Zásluhu na tom mají dvě stu-
dentky státní Univerzity vědy
a techniky v americkém státě Iowa,
které přišly do Havířova angličtinu
učit.

„Byla jsem se na takovou ukáz-
kovou hodinu podívat. Bylo to str-
hující představení a je až neuvěři-
telné, že to může pedagog tako-
vouto formou zvládnout několikrát
za den. Děti si prakticky hrají.
Okamžitě jsou vtaženy do děje
a výuka tak působí doslova zázrač-
ně. Vůbec se jim nechtělo hodinu
končit, chtěly pokračovat, tak byly
nadšeny,“ popisovala zkušenost
s výukovou hodinou dvou Američa-
nek vedoucí odboru školství a kul-
tury Magistrátu města Havířova
RNDr. Iva Sandriová. Jak sdělila
ředitelka školy Mgr. Radomila
Vaníčková, výuka je určena všem
žákům, počínaje třetí třídou. Do
budoucna by však škola chtěla, aby
američtí studenti působili jen
v některých třídách a raději v del-
ším časovém období. Cíl je zřejmý.
Tak se dá angličtina osvojit lépe
a také více zaujat pro další studium.

Na své studentky se přijel do
Havířova podívat také děkan ame-
rické univerzity Thomas Andre. „Já
jsem velice spokojený, protože
takováto výuka pomáhá k sbližová-
ní lidí. Myslím, že český a americký
národ mají k sobě hodně blízko
a že je dobře, když si rozumí,“ řekl.
Nevadil mu prý ani časový posuv,
ani podzimní počasí, protože
v Iowě v době jeho odletu už byly
dva palce sněhu. „Havířov je pěkný,
chodím po městě a hodně fotím,
abych mohl fotografie ukázat doma
v Iowě, hlavně studentům,“ pozna-

menal děkan. Na dotaz, zda poznal
podle ovzduší, že přijíždí do průmy-
slové aglomerace, uvedl, že nikoliv.
Vzduch se mu zdál stejný jako
doma. Co však viděl vůbec poprvé
ve svém životě, to byl čardáš, který
si zatančil v kolibě na Žermanické
přehradě. „Pozoroval jsem své uči-
telky a snažil se hlavně točit. Fan-
tastický je cimbál. To jsem taky
neznal. Ale hlavně to, jak jsou zde
lidé veselí, jak se umí upřímně
a spontánně bavit,“ dodal Thomas
Andre. I v jeho osobním zájmu tedy
je, aby se zrodila dlouhodobější
spolupráce a američtí studenti
mohli i nadále do Havířova přijíždět
učit anglický jazyk.

„Předpokládáme, že bychom to
předložili novému zastupitelstvu,
aby vznikla jakási smlouva obou
stran a havířovští žáci a studenti
tak měli lektory z americké univerzi-
ty. Výhodou je totiž to, že ta americ-
ká děvčata studují pedagogický
obor. To znamená, že vědí, jak
k výuce přistupovat, znají určitou
metodiku, psychologii dětí apod.,“
poznamenala primátorka PaedDr.
Milada Halíková.

Na závěr děkan americké univer-
zity uvedl, že jeho spoluobčané
znají spoustu dobrých Čechů,
umělců, hudebníků, sportovců
apod. Nejznámější je asi Václav
Havel, ale neztratí se ani Antonín
Dvořák či některý z velmi úspěš-
ných sportovců jako Jaromír Jágr
atd. „Co mě však velmi mile pře-
kvapilo, že jsem se u vás v hotelu
Zámek napojil počítačem na celo-
světovou síť. To se mi v jiných hote-
lech zatím nestalo,“ dodal děkan
iowské univerzity.

Miss Senior 2006 
v 85 letech nestíhá

„Já nemám vůbec čas, protože
mám spoustu zájmů. Ráda tančím,
zpívám, plavu, cestuji. Všechno
dělám velmi ráda, s nadšením.
Takže televize, to prakticky není pro
mě, jen sem tam na něco kouknu,
ale když tam toho pro mě nic moc
není,“ uvedla ve své krátké prezen-
taci vítězka. Porotě se nejvíce líbila
v závěrečné disciplíně, kterou byla
promenáda v maskách. Oděv, který
symbolizoval čtyři roční období, se
všem velmi líbil. „Jaká barva spod-
ního prádla se vám líbí?“ zněl dotaz
jednoho z porotců na budoucí
vítězku. „Samozřejmě, že červená,
ale ani černá není špatná,“ reago-
vala vzápětí paní Anna. Svým
vystoupením jednoznačně pře-
svědčila, že jí není cizí humor ani
dobrá zábava. Nutno podotknout,
že paní Anna Pálová byla ještě
donedávna členkou tanečního
a pěveckého souboru Havířovské

babky, který sklízel úspěchy i za
hranicemi kraje a město Havířov jej
v roce 2002 ocenilo kolektivem
roku za významný přínos městu.
Členství v souboru ukončila při
dosažení 85 let věku.

Druhé místo si v soutěži vybojo-
vala Anna Werná z Domova
důchodců v Odrách (ročník 1925)
a třetí příčku obsadila Jarmila Čele-
chovská z Domova důchodců
v Petřvaldu u Karviné (1926). Ani
ony se neměly za co stydět a před-
vedly pěkné výkony ve všech třech
disciplínách tj. v dialogu s moderá-
torem, volné soutěži a promenádě
v maskách. Obdiv však zaslouží
všichni zúčastnění. Vždyť nejmladší
ženě bylo 73 let a nejstarší 85 let.
Soutěže se zúčastnili zástupci domo-
vů důchodců a penzionů z Nového
Jičína, Vítkova, Orlové, Oder, Petřval-
du a domácího Havířova, který tuto
soutěž hostil poprvé.

Pětaosmdesátiletá Anna Pálová z Havířova se stala ve čtvrtek vítěz-
kou soutěže třetího ročníku Miss Senior 2006, kterou zorganizoval
Domov - penzion pro důchodce v Havířově-Šumbarku. Dá se tak říci,
že paní Anna zvítězila na domácí půdě, neboť v tomto penzionu pobý-
vá již několik let.

Děkana iowské univerzity Thomase Andre přijala primátorka PaedDr.
Milada Halíková. Foto: Ivan Trnka

Angličtina na ZŠ Mládežnická
zcela netradičně

Zcela netradiční výuku angličtiny zažívají děti na Základní škole Mlá-
dežnická v Havířově. Pro pozorovatele z venku totiž připomíná dobré
divadlo či kabaret, je veselá a umí zcela vtáhnout žáka do patřičné role,
při níž se nejen dobře odreaguje, ale hlavně se učí a vžívá se i do men-
tality a chápání těch, kterým je anglický jazyk mateřskou řečí.

Angličtinu vyučuje na Základní škole Mládežnická Jennifer Kwiat-
kowski, její přítelkyně Amber Ruppert učí zase studenty na gymnáziu.

Foto: Ivan Trnka



RADNIČNÍ listy 5

Vstupenky na představení, konaná v zařízeních Městského kulturního střediska Havířov, můžete zakoupit v předprodeji v pokladně KD P. Bezruče, KD L. Janáčka,
Společenského domu a v kině Centrum. V den pořádání akce se 1 hodinu před začátkem představení vstupenky prodávají pouze v místě konání.

Výstavní síň Viléma Wünscheho 
KD Leoše Janáčka, Dlouhá tř. 46a, Havířov-Podlesí
Po - pá 11 - 18 h, so, ne 14 - 18 h, vstupné 10 Kč, žáci a studenti 5 Kč

www.mkshavirov.cz, e-mail: sekretariatmks@mkshavirov.cz, Městské kulturní středisko Havířov KDPB - KULTURNÍ DŮM PETRA BEZRUČE, Hlavní třída 31a, Havířov-Město,
informace - tel.: 596 808 011, příjem inzerce - tel.: 596 808 039, FAX: 596 808 020, pokladna otevřena Po - Pá 13 - 19 h, So, Ne 14 - 16 h

KDLJ - KULTURNÍ DŮM LEOŠE JANÁČKA - Dlouhá tř. 46a, Havířov-Podlesí, tel.: 596 411 277, pokladna otevřena Po - Pá 16.00 - 19.00 h, So, Ne 15.30 - 19.00 h
 SD - SPOLEČENSKÝ DŮM - Dlouhá tř. 19a, Havířov-Město, tel.: 596 811 217, pokladna otevřena Po - Pá 14 - 18 h, Z M Ě N A  P R O G R A M U  V Y H R A Z E N A

K O N C E R TY

Betlémy u nás a ve světě
Vernisáž ve čtvrtek 7.12. 2006 od 17 h, výstava končí 7.1. 2007

19.12. v 19.00 hodin - velký sál KD P. Bezruče
TĚŠÍNSKÉ NIEBO - CIESZYŃSKIE NEBE 

Sentimentální tramvajová rallye
Vstupné: 200, 180, 160 Kč

Vstupné: 110 Kč
studenti: 70 Kč

10.12. v 18.00 hodin - kostel sv. Jana Boska 

CHORUS ANNENSIS
Smíšený chrámový sbor kostela sv. Anny v Havířově

Koncert duchovní hudby
Vstupné 30 Kč

D
IV

A
D

LO

16.12. v 19.00 hod. - velký sál KD P. Bezruče

GOSPELOVÉ VÁNOCE

Galerie Maryčka - Kulturní dům Petra Bezruče
Otevřeno: po - pá 10 - 17 h, so, ne a svátky 14 - 17 h
zavřeno 24.12., 31.12. 2006 a 1.1. 2007, vstupné dobrovolné

P Ř E D N Á Š K A

13.12. v 19.00 hodin - Evangelický kostel Ha-Bludovice
VÁNOČNÍ KONCERT - LINHA SINGERS

NEW ORLEANS GOSPEL se sólistkou Topsy Chapman
Vstupné: 310, 290, 270 Kč



RADNIČNÍ listy 6

PŘIPRAVUJEME 

Filmový klub

6.1. v 19.00 hodin 
velký sál KD L. Janáčka

Novoroční koncert
PAVEL ŠPORCL - housle

MORAVSKÁ FILHARMONIE
OLOMOUC

Dirigent: Petr Šumník
V programu zazní skladby:

A. Dvořáka, J. Brahmse, P. de Sara-
sate, P. Mascigni, J. Massneta ad.

❅
17.1. v 19.00 hodin

velký sál KD P. Bezruče
CO V DETEKTIVCE NEBYLO

Úsměvná detektivka
Hrají: Petr Nárožný, Jana Bouško-
vá/Jana Švandová, Martin Sochor,

Martin Kubačák/Nikola Navrátil,
Oldřich Vlach/Bořík Procházka,
Václav Vydra, Ladislav Trojan 

a Ota Sládek

❅
20.1. v 18.00 hodin

velký sál KD P. Bezruče
MISS KARKULKA ORIFLAME
Volba nejkrásnější středoškolačky

P O H Á D K Y

Začátky představení 
vždy v úterý v 17.45 hodin 

v loutkovém sále KD P. Bezruče

43. SEZONA

5.12. GRBAVICA
(Rakousko/SRN/Bosna/Hercegovi-
na/Chorvatsko 2006, 95´, do 15
let nepřístupný, drama, titulky, DS)
Příběh ze současného Sarajeva.
Režie: Jasmila Zbanic

12.12. TAJEMSTVÍ SLOV 
(LA VIDA SECRETA DE LAS
PALABRAS, Španělsko 2005,
112´, do 15 let nepřístupný, drama,
titulky, DD) 
Největší filmová událost ve Špa-
nělsku za rok 2005. Na vzniku
snímku režisérky Isabel Coixet
se výrazně podílel Pedro Almo-
dóvar. Film získal 4 španělské
Oscary (ceny Goya) v hlavních
kategoriích.

19.12.
A TOU NOCÍ NEVIDÍM 
ANI JEDNU HVĚZDU
(DURCH DIESE NACHT SEHE
ICH KEINEN EINZIGEN STERN,
Německo 2005, 109´, přístupný,
životopisný, titulky, DD)
Snímek natočený podle posled-
ních drásavých dopisů, které
Božena Němcová psala svým
přátelům a dětem.
Režie: Dagmar Knöpfelová
Členové FK mají vstup na tento
film  z d a r m a !

Vstupné: 70 Kč, členové FK - 60 Kč

TANEČNÍ VEČERY

Filmové pohádky
KD P. Bezruče - loutkový sál

Začátky představení 

vždy ve 14.30 hodin

4.12. ČAROVNÉ LYŽE

10.12. VÁNOČNÍ SEN

18.12. DVA MRAZÍCI

Vstupné: 10 Kč

ve Společenském domě
vždy v neděli od 17 hodin 
3.12. - Jana Kubečková

17.12. - Jiří Švidrnoch
Vstupné 37 Kč

❅
VÁNOČNÍ TANEČNÍ ZÁBAVA

s Janou Kubečkovou 
22.12. od 18.00 hodin

Společenský dům
Vstupné 37 Kč

TĚŠÍNSKÉ DIVADLO

12.12. v 18.00 hodin
KD P. Bezruče v Havířově

Aleksander Fredro:
DAMY I HUZARY

polská scéna, HAP+SGP 

Vstupné 90 Kč, studenti 50 Kč

SPMP Havířov ve spolupráci 
s MKS Havířov pořádají

22.12. od 16.30 hodin
KD P. Bezruče 

VÁNOČNÍ SHOW 
PRO DĚTI S AMFOROU

Kromě moderátorů Jana Čenského
a Petra Salavy vystoupí také Michal
Nesvadba, Josef Dvořák, Josef
Carda z pořadu Tele Tele, Tereza
Kostková a Petra Černocká.

Vstupné 80 Kč

Z Á B A V A

pořádá od února 2007 
nové kurzy

ČÍNSKÉHO A RUSKÉHO 
JAZYKA

❅
ČESKÉHO JAZYKA 

PRO CIZINCE
kurzy budou probíhat

1x týdně - 3 vyučovací hodiny
cena kurzovného 2 600 Kč
Přihlášky a bližší informace 

v KD P. Bezruče 
2. p. dv. č. 311-312

tel: 596 808 031, 777 767 090 

O
D

D
Ě

L
E

N
Í
 M

Š
V

V



RADNIČNÍ listy 7

24. a 31.12. kino n e h r a j e !

1. - 6.12. v 15.30 h
DOBA LEDOVÁ 2
(ACE AGE 2-THE MELTDOWN, USA 2006, 90´,
přístupný, rodinný animovaný, české znění, DD)
A chládek je fuč. Volné pokračování úspěšného
filmového hitu. Vstupné: 57 Kč

1. - 6.12. v 17.45 h
CASINO ROYALE Premiéra
(USA 2006, CP 16.11. 06, do 12 let nevhodný,
akční, titulky, DD)
Další dobrodružství agenta 007. V hlavní roli
Daniel Craig. Vstupné: 87 Kč 

1. - 6.12. ve 20.00 h, ve středu též v 9.00 h  
SKRYTÁ IDENTITA  Premiéra
(THE DEPARTED, USA 2006, CP 26.10. 06,
152´, do 12 let nevhodný, širokoúhlý akční, titul-
ky, DD)
Kde jsou hranice oddanosti? A lze je překro-
čit? Hrají: Leonardo DiCaprio, Matt Damon,
Jack Nicholson, Alec Baldwin aj.
Režie: Martin Scorsese   Vstupné: 87 Kč 

(důchodci - středa - 9.00 - 45 Kč)

14. - 27.12. v 15.30 h
LOVECKÁ SEZÓNA Premiéra
(OPEN SEASON, USA 2006, CP 23.11. 06, 86 ´,
přístupný, animovaný/rodinný, české znění, DD)
Jelen za všechny, všichni za medvěda.

Vstupné: 72 Kč 

14. - 17.12. v 17.45 a 20.00 h
ILUZIONISTA Premiéra
(ČR/USA 2006, CP 9.11. 06, 110 ´, do 12 let
nevhodný, thriller/drama, titulky, DD)
Nic není tak, jak se zdá být … V hlavních
rolích Edward Norton a Jassica Biel.

Vstupné: 77 Kč
18. - 20.12. v 17.45 a 20.00 h, ve středu též v 9.00 h
STORMBREAKER  Premiéra
(Německo/USA/Anglie 2006, CP 19.10. 06, 93 ´,
přístupný, širokoúhlý/akční/dobrodružný, titulky, DD)
Nikdy nejsi dost mladý na to, abys zemřel.
V hlavních rolích Ewan McGregor a Mickey
Rourke.

Vstupné: 77 Kč (důchodci - středa - 9.00 - 40 Kč) 

21. - 23.12. v 17.30 a 20.15 h
PARFÉM: PŘÍBĚH VRAHA  Premiéra
(PARFUME: THE STORY OF A MURDERER,
Francie/Španělsko/Německo 2006, CP 30.11.
06, 147´, do 12 let nevhodný, thriller/drama, DD)
Film podle známého bestselleru Patricka
Süskinda. Hrají: Ben Whishaw, Dustin Hoff-
man, Rachel Hurd-Wood aj. Vstupné: 70 Kč 

25. - 27.12. v 17.45 a 20.00 h, ve středu též v 9.00 h
POTOMCI LIDÍ   Premiéra
(CHILDREN OF MEN, VB 2006, CP 9.11. 06,
114´, do 15 let nepřístupný, sci-fi thriller, DD)
Poslední živý ať zhasne světlo. Hrají: Clive
Owen, Michael Caine, Julianne Moore aj.

Vstupné: 77 Kč (důchodci - středa - 9.00 - 40 Kč)

28.12. - 3.1. v 15.30 h
POLÁRNÍ EXPRES      
(THE POLAR EXPRESS, USA 2004, 100´,
přístupný, širokoúhlý/animovaný/ rodinný, české
znění, DD)
Nastoupíte do Polárního expresu také ?           

Vstupné: 37 Kč  
28.12. - 3.1. v 17.45 a 20.00 h, ve středu též v 9.00 h
ERAGON Premiéra
(USA 2006, CP 14.12. 06, 115´, přístupný,
širokoúhlá fantasy, české znění, DD)

Až padne temnota, poslední drak si vybere
svého jezdce. Po Harrym Potterovi a Pánovi
prstenů přichází další dobrodružné fantasy.

Vstupné: 85 Kč (důchodci - středa - 9.00 - 44 Kč)

Představení pro děti:
3.12. ČAROVNÉ LYŽE -  7 pohádek        69´

10.12. VÁNOČNÍ SEN -  7 pohádek         69´
17.12. DVA MRAZÍCI -  5 pohádek         59´

Začátky představení vždy v neděli 
ve 14.00 hodin  -  vstupné: 15 Kč

1. - 2.12. v 18.00 h
CANDY Premiéra
(Austrálie 2006, CP 19.10. 06, 108´, do 15 let
nepřístupný, romantické drama, titulky, DD)
Velká láska plná drog !            Vstupné: 77 Kč

2.12. v 16.00 h
STRAŠPYTLÍK   
(CHICKEN LITTLE, USA 2005, 80´, přístupný,
animovaná pohádka, české znění, DD)
Klasická pohádka o kuřeti, které si splete padají-
cí žalud s kouskem oblohy, a tak způsobí velký
zmatek. Vstupné: 42 Kč

14.12. v 18.00 h
PÉČKO PRO ZAČÁTEČNÍKY
(BARELY LEGAL, USA 2003, 90´, do 12 let
nevhodný, komedie, DD)
Základní lekce, jak si to natočit po svém. Od
scénaristy Prci, Prci, Prcičky 2. Vstupné: 65 Kč

17.12. v 16.00 h
MADAGASKAR
(USA 2005, 80´, přístupný, animovaná komedie,
české znění, DD)
Tohle místo nemá chybsona. Vstupné: 57 Kč

17.12. v 18.00 h
MALÁ MISS SUNSHINE     Premiéra
(LITTLE MISS SUNSHINE, USA 2006, CP 2.11.
06, 102´, do 12 let nevhodný, širokoúhlá kome-
die, titulky, DD)  
I cesta může být cíl. Vstupné: 72 Kč

21.12. v 16.00 hodin
PROJEKT "FILM A ŠKOLA“
(ČR 1994, 89´, přístupný, drama)
Spor mezi Bohem a Ďáblem o lidskou duši.
V hlavní roli Petr Čepek. Režie: Jan Švankmajer  
Vstupné: 40 Kč, studenti a členové FK zdarma

21. - 23.12. v 18.00 h
MILUJI TĚ K SEŽRÁNÍ    Premiéra
(JUST FRIENDS, USA/Kanada 2005, CP 21.12.
06, 96´, do 12 let nevhodný, komedie, titulky, DD)
Bláznivá romantická komedie s nejasným
koncem. Vstupné: 70 Kč

28. - 30.12. v 18.00 h
RO©K PODVRAŤÁKŮ
(ČR 2006, 104´, do 12 let nevhodný, černá
komedie, DD)
Film Karla Janáka o muzice, penězích a gang-
sterech amatérech. V hlavních rolích Vojtěch 
Kotek a Jiří Mádl. Vstupné: 82 Kč

7. - 13.12. v 15.30 h
HAPPY FEET    Premiéra
(USA 2006, celostátní premiéra 7.12. 06, 108 ´,
přístupný, širokoúhlý/rodinný/animovaný, české
znění, DD)
Skvělý tanečník tučňák Brumla.

Vstupné: 50 Kč 
7. - 13.12. v 17.45 h, ve středu též v 9.00 h
ĎÁBEL NOSÍ PRADU Premiéra
(THE DEVIL WEARS PRADA, USA 2006, CP
26.10. 06, 109 ´, do 12 let nevhodný, širokoúhlá
komedie, titulky, DD)

Džob, pro který by miliony žen zabíjely.
V hlavní roli Meryl Streep a Anne Hathaway.

Vstupné: 50 Kč (důchodci - středa - 9.00 - 25 Kč)

7. - 13.12. ve 20.00 h Premiéra
TEXASKÝ MASAKR MOTOROVOU
PILOU: POČÁTEK 
(THE TEXAS CHAINSAW MASSACRE: THE
BEGINNING, USA 2006, CP 16.11. 06, 91´,
do 15 let nepřístupný, horror, titulky, DD)
Staňte se svědky zrození strachu …

Vstupné: 50 Kč 

KINO CENTRUM
nám. Republiky, Havířov-Město, tel.: 596 812 243

pokladna: Po - So 15.00 - 20.30 h, Ne 13.30 - 20.30 h

KINO ÚSVIT
KD L. Janáčka, Dlouhá tř. 46a, tel.: 596 411 277 

7. a 9. - 10.12. v 18.00 h
NAUKA O SNECH  Premiéra
(THE SCIENCE OF SLEEP, Francie 2005, CP
30.11. 06, 105´, do 12 let nevhodný,
komedie/drama, titulky, DD)    
Zavři oči a otevři své srdce. Vstupné: 50 Kč

9. - 10.12. v 16.00 h
CESTA KOLEM SVĚTA ZA 80 DNÍ
(AROUND THE WORLD IN 80 DAYS, USA
2004, 120´, přístupný,  rodinná, dobrodružná
komedie, české znění, DD)
Báječná dobrodružství, veselé příhody a neuvě-
řitelná nebezpečí čekají na tři neobvyklé hrdiny.

Vstupné: 42 Kč



RADNIČNÍ listy 8

Blíží se doba nejkrásnějších svátků v roce, které jsou pro mnohé
z nás symbolem štěstí, pohody a klidu. Často však v tomto předvá-
nočním období propadáme nákupní horečce, shonu a zapomínáme
na základní zásady opatrnosti.
Dbejte tedy na ostražitost a
☞ vyhýbejte se „tlačenicím“ ve veřejných dopravních prostředcích, nákup-

ních centrech a tržnicích 
☞ nenechávejte peněženku a doklady ve vrchní části kabelky nebo

nákupní tašky
☞ nenechávejte kabelku s penězi nebo doklady v nákupních vozících
☞ nenechávejte ve svých automobilech žádné cennosti nebo finanční

obnosy  
☞ mějte kabelku s doklady, penězi nebo jinými cennostmi vždy u sebe

a pod kontrolou

☞ noste doklady odděleně, např. v  náprsní či uzavíratelné kapse  
☞ využívejte možnosti bezpeněžního platebního styku
☞ nenechávejte identifikační číslo (PIN) karty společně s platební kartou

/v případě její krádeže okamžitě volejte pobočku peněžního ústavu
a kartu zablokujte/

☞ nezapomínejte na zvýšenou pozornost, když opouštíte peněžní ústav
či bankovní automat

☞ neupozorňujte svým chováním a jednáním na to, že máte u sebe pení-
ze nebo cennosti

☞ nahlaste na policii každou krádež, ale i pokus o ni

Neopomíjejte skutečnost, že zloději pracují ve skupinách a často
pro svou strategii zneužívají i děti. Pokud sami nejste okradeni, ale
vidíte jakoukoliv krádež, neváhejte s pomocí spoluobčanům - takto
může někdo pomoci i vám!  

MĚSTSKÁ POLICIE RADÍ : POZOR NA KAPSÁŘE !

A tak na úvod všichni společně
zhlédli krátký film o Hornickém
muzeu a vrchu Landek, následně
se podívali na krátký dokument
z roku 1961 o budování Ostravy -
Poruby, Stalingradu v Karviné
a Havířova. Nostalgicky přitom
zavzpomínali na své mládí. Většina
přítomných, dnes již převážně
důchodců, přišla právě za prací do
nově budovaných měst.

Předseda Klubu přátel Hornické-
ho Muzea Ing. Zdeněk Dombrov-
ský zúčastněné seznámil s prací
klubu i Nadace Landek. Nastínil
rovněž vizi havířovské pobočky
klubu pro příští rok, případně další
roky. Pobočka se bude podle něj
převážně soustředit na přednášky
a besedy pro členy klubu i veřej-
nost. Podílet se chce na vydání
publikace Hornické kolonie karvin-
ského okresu. „Nejprve by to byla
oblast Suché a Petřvaldu, v druhé
publikaci bychom se věnovali kolo-
niím kolem Orlové, Doubravy
a Karviné,“ řekl Ing. Dombrovský.
Kniha by tak měla zmapovat dnes
již téměř zaniklý a zapomenutý
svět řadových domků, v nichž řada
horníků bydlela před výstavbou
nových měst.

„Ve spolupráci s Dolem Paskov,
závodem Dukla, s Magistrátem
města Havířova a Klubem důchod-
ců Dolu Dukla chceme zabezpečit
vše, co bude Důl Dukla i po jeho
uzavření připomínat,“ poznamenal
Ing. Dombrovský s tím, že může jít
z hlediska muzejnictví i budoucnos-
ti o cenné artefakty. V souvislosti
s tímto záměrem, bude klub usilo-
vat také o přemístění památníku
Dukelské tragédie. „Budeme zřej-
mě hledat jiné důstojné místo.
V areálu Dolu Dukla to asi nebude
po uzavření šachty to pravé,“ dodal
předseda Klubu přátel Hornického
muzea. Havířovská pobočka také

osloví obec Horní Suchou,  zda se
dá něco zachránit na Dole Franti-
šek, pokud je ještě co. Klub se chce
podílet na organizaci Hornických
slavností v Havířově.

Členové nově vzniklé havířovské
pobočky se sejdou opět 8. ledna
v loutkovém sále, aby diskutovali
o útlumu a uzavření Dolu Dukla, kde
by měl být podle Ing. Dombrovského
poslední vozík vytěžen 29. prosince.

Klub přátel Hornického
muzea také v Havířově

Městský výkonný výbor ČSSD se dne 20. listopadu 2006 seznámil
s písemným usnesením krajského soudu v Ostravě ve věci navrho-
vatele Ing. Ivo Poláška, kandidáta strany Nezávislých, o neplatnosti
hlasování do Zastupitelstva města Havířova.

Z usnesení vyplývá, že se má opakovat hlasování voličů s tím, že budou
použity původní hlasovací lístky a hlasy pro zemřelého Martina Balšána
nebudou ČSSD započítány. MěO ČSSD Havířov respektuje usnesení Kraj-
ského soudu v Ostravě, ale vzhledem ke skutečnosti, že opakovaným hla-
sováním dojde k výraznému poškození volebního výsledku ČSSD, zjišťu-
jeme, zda podáme dovolání k Ústavnímu soudu, aby byly uznány výsled-
ky voleb z 20. - 21.10. 2006, a hlasování nebylo opakováno.

Jsme si dobře vědomi, že tímto aktem může být prodlouženo období,
kdy není zvolena rada města a město tak nebude moci vykonávat samos-
právné činnosti. Omlouváme se tímto havířovským občanům za případné
zdržení z výše uvedených důvodů, ale protože jsme přesvědčeni, že jsme
postupovali přesně s volebním zákonem a všechny své kroky týkající se
voleb jsme konzultovali s ministerstvem vnitra, nemůžeme připustit naše
poškození. Zároveň doporučujeme všem oprávněným voličům, aby se
těchto voleb zúčastnili.

Malá volební účast by mohla výrazně ovlivnit složení zastupitelstva.
Věříme v moudrost i toleranci občanů Havířova a nabízíme těm z vás, kteří
by chtěli jakékoliv vysvětlení k nastalé situaci, aby přišli na sekretariát MěO
ČSSD Havířov na ulici Široká 3, kde v pracovních dnech od 22.11. do
28.11. 2006 od 9.00 do 12.00 hod. vás očekávají zástupci ČSSD. Rovněž
tak odpovíme na dotazy na emailové adrese cssd.havirov@seznam.cz.

Za MěVV ČSSD Havířov předseda František Chobot

Zákon č. 491/2001 Sb.(volební
zákon) neřeší přímo situaci, přesta-
ne-li kandidát splňovat podmínky
volitelnosti v době po registraci
kandidátní listiny do vzniku mandá-
tu ukončením hlasování. Dojde-li
k této skutečnosti před registrací
kandidátní listiny, je to podle § 23
odst. 2 písm. e) zákona č. 491/2001
Sb. důvodem ke škrtnutí kandidáta.
Zemře-li již zvolený člen zastupitel-
stva obce, dojde k zániku mandátu
(srov. § 55 odst. 2 písm. c) zákona
č. 491/2001 Sb.). Vzhledem k tomu,
že po registraci kandidátní listiny již
nelze rozhodnout o škrtnutí kandi-
dáta, ale současně platí, že kandi-
dát, který přestal splňovat podmín-
ky volitelnosti, nemůže být zvolen
členem zastupitelstva, je nutno tuto
mezeru v zákonné úpravě podle
názoru krajského soudu překlenout
postupem per analogiím legis, a to
aplikací ust. § 24 odst. 5 zákona
č. 491/2001 Sb., které řeší obdob-
nou situaci, kdy po registraci kandi-
dátní listiny bylo učiněno prohlášení

o vzdání se kandidatury nebo odvo-
lání kandidáta. V daném případě
tedy při zjišťování výsledků voleb
nemělo být přihlíženo k hlasům
odevzdaným pro Martina Balšána
a současně měl být snížen počet
kandidátů České strany sociálně
demokratické.

Krajský soud se dále zabýval
tím, zda toto porušení zákona
č. 491/2001 Sb. mohlo ovlivnit
výsledky voleb.

Při nezapočtení hlasů pro Marti-
na Balšána by se  přes 5% hranici
dostala i volební strana Nezávislí
a získala by dva mandáty.

Protože soud dospěl k závěru,
že byla porušena ustanovení toho-
to zákona způsobem, který mohl
ovlivnit výsledky hlasování (ust. §
60 odst. 2 zákona č. 491/2001 Sb.)
a k nápravě pochybení stačí opako-
vání hlasování, rozhodl podle ust. §
90 odst. 3 s.ř.s. o neplatnosti hlaso-
vání ve volbách do Zastupitelstva
města Havířova.

CENY MĚSTA
na slavnostním koncertu

I letos udělí město Havířov Cenu
města. Stane se tak před zaháje-
ním slavnostního koncertu
k 51. výročí založení města.
Koncert se uskuteční 3. prosince
od 19 hodin ve velkém sále
Kulturního domu L. Janáčka.
(viz. strana 16)
Na letošní ocenění byli vybráni:
Sbor dobrovolných hasičů  Havířov
a učitelka Základní umělecké školy
Bohuslava Martinů Miroslava Kup-
ská. Zastupitelstvo města Havířo-
va rozhodlo udělit Cenu města
Havířova pro rok 2006 paní Miro-
slavě Kupské za významný přínos
městu v kulturní oblasti a rozvoj
partnerských vztahů s městem
Harlow a  kolektivu Sboru dobro-
volných hasičů Havířov-Město, pod
vedením Emaneula Došlíka, ml., za
dlouhodobou práci s havířovskou
mládeží.

Zvažujeme dovolání k Ústavnímu soudu

Tak už i Havířov má svou pobočku Klubu přátel Hornického muzea.
Stalo se tak 15. listopadu, kdy se na ustanovující schůzi v loutkovém
sále Kulturního domu Petra Bezruče sešlo 66 zájemců. Zda si nako-
nec všichni podají přihlášku, těžko říci, ale zřejmé bylo, že většina
tuto aktivitu vítá.

Výňatek z verdiktu 
Krajského soudu v Ostravě



RADNIČNÍ listy 9

Tuto otázku si položili v loňském školním roce frekventanti děje-
pisného semináře na Gymnáziu Komenského Vít Feber z tehdejší
oktávy a Radan Elischer ze 4.B a rozhodli se ve své seminární práci
věnovat uměleckým dílům, která zdobí havířovské parky, ulice,
náměstíčka a školy.Ve své práci Soupis památek, plastik, uměleckých
děl zdokumentovali na šest desítek kamenných a uměleckých děl.
Seminární práci vedl PhDr. Petr Šimek a spolupracovali Eva Galusz-
ková, Kateřina Michalčíková, Ondřej Veselka, Natálie Liberdová, všich-
ni z tehdejší 4.B.

„Na začátku školního roku jsme v dějepisném semináři dostali zadanou
seminární práci. Jednalo se o práci, která byla zaměřena na kulturní
památky, respektive sochy, které se nacházejí na území našeho města,
tedy Havířova. Toto začali rozpracovávat studenti našeho gymnázia již
v předešlém roce. My jsme jejich práci měli de facto doplnit a aktualizovat,
tak, aby na výsledném díle nebyl znát zub času. Seminární práci od našich
předchůdců jsme po bedlivém prozkoumání shledali jako nevhodnou. Roz-
hodli jsme se tedy práci kompletně přepracovat a dodat jí odborný vzhled,“
popisují autoři v úvodu svou seminární práci.

„Jako první jsme chtěli znát přesné katastrální hranice města, tak aby-
chom přesně věděli, jaké sochy do práce máme zahrnout. Ukázalo se
však, že přesné umístění soch a jiných památek není až tak směrodatné,
jak jsme si původně mysleli. Nezáleží totiž na tom, kde je jaká památka
umístěná, ale spíše na tom, komu patří. A to jsme nevěděli. Obrátili jsme
se tedy na odbor kultury a sportu města Havířova. Zde jsme se setkali
s nebývalou ochotou.“

Studenti se rozhodli, že práci vypracují formou jakéhosi seznamu pamá-
tek, tak aby byl zároveň přehledný, ale aby také poskytoval dostatek infor-
mací pro široké spektrum čtenářů této práce. Každou památku také grafic-
ky zdokumentovali.

„Práce nad tématem pokračuje i v letošním roce, kdy se zaměřujeme na
drobné sakrální stavby - kapličky, kříže, boží muka...Výsledkem by měla
být obdobná studie.To už je vlastně třetí rok,“ upřesnil vedoucí práce PhDr.
Petr Šimek. „Zbývající sochy budou objektem našeho zájmu v dalších
letech. Nejdříve je musíme vůbec "zachytit", a pak se pokusit něco o nich
zjistit. Výsledkem by měl být celkový soupis soch, plastik, drobných sta-
vebních a uměleckých děl v Havířově a možná i vydání nějaké knihy, která
by obohatila regionální dějiny.“ Podle Petra Šimka má takováto seminární
práce velký význam i pro samotné studenty. „Naučí se praktické práci
v terénu, samostatně zpracovat nějaký úkol, je nutný i tvůrčí přístup,
v neposlední řadě jde také o zvýšení sebevědomí, obohacení o nové
poznatky, snad i lokální patriotismus.“ Studenti, kteří se na práci podíleli,
v loňském roce maturovali a hlásili se ke studiu na vysokých školách na
odbornou či učitelskou historii, práva, politologii, prostě společenskovědní
obory, a to velmi úspěšně.

Sochy a umělecká díla, o nichž pojednává seminární práce studentů
Gymnázia Komenského, představíme čtenářům Radničních listů v několi-
ka blocích.

NYMFA
Pro první díl jsme vybrali jednu z klasických dominant města - sochu

Nymfy. Ta je umístěna v centrálním parku a je až zarážející, jak málo infor-
mací je o této soše dostupných. Socha je vytvořena z bílého vápence
a znázorňuje sedící ženu - nymfu v citovém rozpoložení. Sochu vytvořil
Čestmír Hlavinka. Od tohoto umělce máme v Havířově ještě dvě sochy,
a těmi jsou plastiky knihy. Jednu najdete před Gymnáziem na Studentské
ulici, druhou v centrálním parku.

Nymfa, tedy vodní víla, sedávala uprostřed bazénku s fontánami (obr. 1
a 2). Dlouhá léta pak seděla upro-
střed nefunkčního, rozpadajícího se
vypuštěného bazénu (obr. 3 a 4)
a v roce 2003 v rámci rekonstrukce
centrálního parku byla Nymfa „vysa-
zena na břeh“ na místo, kde ji najde-
te dnes (obr. 5). Vzhledem k použité-
mu materiálu byla socha již několi-
krát čištěna a restaurována. Jednou
takovou úpravou prošla v roce 1999,
další po přemístění v roce 2004. Pře-
devším se jednalo o vyčištění znečiš-
tění povrchu exhaláty a mikrovegeta-
cí a hydrofóbní úpravu díla. Tyto
práce prováděl havířovský rodák
sochař Martin Kuchař. Zajímavostí je,
že při renovaci byl nymfě odstraněn
dolíček na levém stehně.

Foto: archiv

Znáte havířovské sochy?

1

2

5

4

3



RADNIČNÍ listy 10

Polski Związek Kulturalno-Oświatowy w Hawierzowie-Błędowicach
Polský svaz kulturně osvětový v Havířově-Bludovicích
srdečně zve na serdecznie zaprasza

tradiční na tradycyjny
SILVESTROVSKÝ  PLES                  BAL  SYLWESTROWY

31.12. 2006 
v 19.30 hod. v Domě PZKO                        o godz. 19.30 w lokalach

Domu PZKO (U Zborůvky)

příjemné prostředí, hudba, tanec, miła atmosfera, muzyka, 
zábava a výborná kuchyně świetna zabawa, wspaniała kuchnia
Místenky v ceně 400 Kč Miejscówki v cenie 400 Kč 
(vstupné, dvě večeře, šampaňské,     (wstępne, dwie kolacje, szampan,
káva, zákusek) je možno zakoupit kawa, ciastko) do nabycia 
v knihovně v Domě PZKO w bibliotece Domu PZKO 
každé pondělky a středy w poniedziałki i środy od
od 12.00 do 17.00 hod. godz. 12.00 do 17.00 
Tel.: 596 434 114 Tel.: 596 434 114

Před několika měsíci se obě zaří-
zení dohodla na spolupráci a ta se
již začíná projevovat formou spo-
lečných akcí. Návštěva dětí
z mateřské školy v dětském domo-
vě měla přispět k poznání, jak žijí
„ti druzí“.

Kapacita dětského domova čítá
30 míst a jsou zde přijímány děti ve
věku od 1 do 3 let. V případě potře-
by zde děti mohou zůstat do doby,
než nastoupí povinnou školní
docházku. Aby se co nejvíce přiblí-
žili rodinnému prostředí, jsou děti
různého věku rozděleny do tří
domácích buněk. Každá domácí
buňka sdílí svou hernu, jídelnu, lož-
ničku a sociální zařízení. O děti
jedné buňky pečují vždy čtyři „tety“,
které se střídají v jednotlivých smě-
nách.

„Po příjezdu jsme nejprve děti

a paní učitelky z mateřské školy
pozvaly k nám na herny, aby se na
chvíli ohřály a aby jim naše děti
ukázaly své nejoblíbenější hračky.
Po celém domečku se ozýval dět-
ský smích a byly vidět rozjařené
tvářičky,“ popisuje návštěvu vedou-
cí sestra Mgr. Simona Šostá Sko-
vajsová. „Děti se tolik ponořily do
svých her, které jsou pro ně tak při-
rozené, že padá veškerý ostych
a zábrany, až byl pro paní učitelky
a tety problém děti přemluvit k plá-
nované procházce do přilehlého
lesíka. Během vycházky děti
poznávaly krásy podzimu - barevné
listí, spadlé žaludy a kaštany. Celé
dopoledne všem rychle uběhlo a již
nastal čas loučení. Všechny děti
obdržely sladkou odměnu a vzá-
jemným máváním se rozloučily.“

„Výtvarníci, malíři, fotografové
i další z těch, kteří vytvářejí určité
kulturní hodnoty, se scházejí na
výstavách, různých prezentacích či
jiných společných akcích, a tak mi
už několik let tak trochu přichází
líto, že podobná setkání nemají
v Havířově ti, kteří se zabývají tzv.
hýbacími obrázky, to je pohyblivými
záběry, jinými slovy filmaři. I když
dnes je to především více o videu
než o filmu, ale v podstatě je to
pořád stejný žánr. Konzultoval jsem
to s kolegy, poradili jsme se i v kul-
turní komisi a dospěli k závěru, že
takové setkání by nemuselo být
úplně na škodu, naopak by mohlo
přinést výměnu zkušeností, spous-
tu zajímavých diskusí i řadu nových
podnětů. V neposlední řadě by také
pomohlo najít nové spolupracovní-
ky v této oblasti.“ Dá se tedy říct, že
se bude jednat o jakýsi nultý ročník,
o snahu zavést v Havířově novou
tradici pravidelných setkání zájem-
ců o filmovou tvorbu. „Rádi
bychom, aby taková tradice tady
vznikla, aby pravidelně v závěru
roku se tato setkání konala
a časem se stala přehlídkou filmo-
vé či spíše řečeno videotvorby
havířovských tvůrců, ale na druhou
stranu bychom z toho nechtěli dělat
uzavřenou, jen místní záležitost,
takže v budoucnu by se měli
a mohli účastnit i zájemci odjinud
a chybět by neměli ani renomovaní
tvůrci a odborníci,“ doplňuje Jiří
Velička.

Letošní Havířovský filmový semi-
nář se bude konat ve dnech 14. -

16. prosince v prostorách Komorní-
ho sálu v KDLJ a vyhlášen je pro tři
tematické okruhy - město, rodina
a volný čas. Je příležitostí pro
všechny, kteří natočili a zpracovali
jakýkoliv filmový šot či reportáž
z dané oblasti a nechtějí si jeho
předvedení nechat jen pro sebe
a své blízké. Přijďte proto v dané
dny mezi 10 až 17 hodinou podělit
se o své zážitky a zkušenosti
z natáčení či zpracování takového
materiálu i s kolegy a dalšími
zájemci. Bude se diskutovat nad
jednotlivými příspěvky o vlastním
natáčení, nepsaných filmových
zákonech, střihu, práci se zvukem,
ale také o používaných technologi-
ích, videozařízeních, střihových
programech a celé řadě dalších
zajímavostech z oblasti filmové
tvorby. Seminář bude probíhat for-
mou konkrétních projekcí a diskusí
nad jednotlivými materiály.

Máte-li doma kameru a natáčíte,
nebo jakkoliv jinak se zajímáte
o video a jeho zpracování, pak není
nic snazšího, než udělat si chvilku
času, vzít natočenou či zpracova-
nou kazetu nebo DVD a přijít
v polovině prosince do KDLJ. Zahá-
jení Havířovského filmového semi-
náře je ve čtvrtek 14. prosince v 10
hodin dopoledne v Komorním sále,
organizátoři se na vás těší i násle-
dující dva dny, vždy mezi 10 až 17
hodinou. Přihlásit se, kontaktovat
organizátory, případně se na coko-
liv dotázat či informovat můžete už
nyní na tel. 602 729 942 nebo 

e-mailu: velickafive@volny.cz 

JEDEN PODZIMNÍ DEN
ve spolupráci dětského domova 
v Havířově-Suché a MŠ Lipová

Sbor dobrovolných hasičů
Havířov-Město

hledá mezi mládeží
6 až 13 let zájemce,
kteří by se věnovali
hasičskému sportu,
s výhledem do
budoucnosti jako
hasiči - záchranáři.
Zájemci se mohou
hlásit na mobil
603 709 970.
Srdečně zveme mezi
hasiče, kteří letos
slaví 50 let působení
v našem zeleném
městě Havířově.

Za Sbor 
dobrovolných hasičů 

Došlík Emanuel 
Otakar - starosta

Havířovský filmový seminář
V minulém čísle Radničních listů jsme vás informovali o připravovaném fil-

movém semináři. Vzhledem k tomu, že se připravuje vůbec první ročník této
ojedinělé kulturní aktivity, zeptali jsme se jednoho z organizátorů filmového
semináře, havířovského novináře, publicisty a dokumentaristy Jiřího Veličky,
co bylo podnětem, proč filmový seminář? Přestože 17. říjen patřil k prvním dnům, kdy se objevily přízemní

mrazíky, nedaly se odradit děti a paní učitelky z mateřské školy na
ulici Lipové, aby se brzy dopoledne vypravily za dětmi v dětském
domově v Havířově-Suché.



RADNIČNÍ listy 11

Podzimu Haklberyho Fina se za
Moravskoslezský kraj zúčastnily
děti z Radkova-Dubové, Velkých
Heraltic, Těrlicka, Příbora, Fulneku,
Budišova nad Budišovkou a Ostra-
vy-Hrabůvky. Děti „pracovaly“
v několika sekcích. Nejvíce práce
měli lektoři výtvarné sekce - do
jejich dílen se přihlásilo více než 20
zájemců. Využívali zejména ideální
prostory býchorského domova -
výtvarný ateliér a pracovní dílnu.
Mezi nejoblíbenější pořady patřilo
malování mandal, výroba sádro-
vých masek, odlévání voňavých
mýdel nebo kreslení s hudbou.

Mezi umělci se neztratili ani malí
kuchaři. „Jejich sekci pořádáme na
Podzimu Haklberyho Fina proto,
aby adepti kuchařského „řemesla“,
kteří se rozhodují o svém budou-
cím povolání, mohli kuchařinu
poznat na vlastní kůži. Je to totiž
jedno z mála povolání, kde mohou
zaměstnanci získat kromě práce
také bydlení, což je velký problém
dětí po opuštění dětských domo-
vů,“ uvedl za organizátory Vladislav
Sobol z Duhy Zámeček Havířov.

Kuchaři byli plně vytíženi prací ve
cvičné kuchyni - společně připravili
například kuře na pivě se třemi
druhy knedlíků, smažené vietnam-
ské nudle, lasagne, několik druhů
polévek, buchty a moučníky, sed-
lácké fondue a další pokrmy. Kromě
toho se střídali na službách v míst-
ní domovské kuchyni, na besedu
s nimi přijeli odborníci kolínského
Úřadu práce.

Opravdový křest ohněm zažili
všichni kuchaři v Restaurantu U tří
mouřenínů, prestižní kolínské res-
tauraci hned vedle radnice. Majitel
je zapojil přímo do pracovního pro-
cesu, aby pochytili co nejvíce
z kuchařské praxe.

Nezbytná byla také mediální pod-
pora: žurnalistickou sekci tvořili čle-
nové dětské redakce Zámečku,
tedy časopisu, který Duha vydává
pro všechny dětské domovy
v České republice. Na programu
měli nejen přípravu dalších čísel
Zámečku, ale také besedu s medi-
álními odborníky.

Nadaní muzikanti byli téměř celý
prodloužený víkend zavření ve zku-
šebně DDŠ Býchory. Její skvělé
vybavení a také výborní lektoři při-
pravili s nově vzniklou dětskou
kapelou deset písniček, které
budou hudebníci nahrávat v listopa-
du na CD.

www.zamecek.net.

Teď se jistě čtenáři Radničních
listů diví, cože to je za nesmysl.
Kosmonauti a Havířov? Ale je to
tak. 1. listopadu se zde sešlo 47
kosmonautů, aby se připravili na
meziplanetární let. Těmito kosmo-
nauty byly děti dětského oddělení
knihovny na Werichově ulici, které
přišly na další zábavné odpoledne
s knihou. Kosmické posádky si roz-
dělily funkce a „vyrazily“ na plane-
tu, kterou si vylosovaly. Jejich úko-
lem bylo vytvořit sluneční soustavu,
spočítat, kolik budou na dané pla-
netě vážit, kolik bude stát jejich
doprava na danou planetu i jak je
to daleko ze Země. Vyzkoušely si
také pití  v beztížném stavu (ve stoj-
ce), dopravování sondy na planetu,
opravu součástky v nepřístupném
terénu nebo malovaly svého mimo-
zemšťana. Za splnění úkolů dostá-
valy nejen body, ale také součástky
ke kosmické raketě, kterou si nako-
nec každá posádka vyrobila.

Myslím si, že se akce docela
povedla a všichni se už těšíme na
další setkání.

Dana Kochová
Městská knihovna Havířov

2000 slov a jejich
autor v knihovně
13. listopadu, venku vítr a déšť,

avšak v hudebním oddělení měst-
ské knihovny v Havířově jako by
vypuklo jaro. Zásluhu na tom měli
Polepšené pěsničky, Ludvík Vaculík
a Jan Rokyta s těžkým hudebním
nástrojem, kterému se říká cimbál.
/Něco o tom víme, pomáhali jsme
jej vyložit a naložit zpět do auta/.
Ovšem zvuk má tento nástroj
nenapodobitelný.

Letos osmdesátiletý spisovatel,
autor románů Sekyra, Český snář,
Jak se dělá chlapec a celé řady
dalších, překvapil přítomné dobře
znějícím hlasem a neuvěřitelnou
pamětí. Zajímavě vyprávěl o písnič-
kách svého mládí, které přezpíval,
zabrousil i do několika písní v rušti-
ně, němčině, maďarštině, rumun-
štině, chorvatštině a srbštině, četl
ukázky ze své nové knihy Polepše-
né pěsničky a vyprávěl zajímavé
i veselé příhody ze života. Jan
Rokyta jej doprovázel a kulturní
fajnšmekři, příznivci naší knihovny,
byli nadšeni. Příjemná atmosféra
nevlídného listopadového podve-
čera trvala bezmála dvě hodiny. Ke
konci besedy Ludvík Vaculík vyzval
přítomné, aby si zkusili zazpívat při
cimbálu, čehož úspěšně využila
pouze členka místní literární skupi-
ny S.P.I. Marta Gelnarová. Dlužno
dodat, že několik oblíbených lido-
vých písniček si zazpívali nakonec
všichni společně. Na závěrečné
autogramiádě se podílel i knihku-
pec pan Koziorek, který několik
výtisků nové Vaculíkovy  knihy
nabídl přítomným ke koupi, což
zvláště sběratelé autogramů
s uspokojením ocenili. Za celý
večer padlo určitě víc než proslu-
lých a dnes už skoro zapomenu-
tých 2000 slov a navíc to byla
slova, která spolehlivě zahřejí duši.

Předpokládáme, že nám kulturní
fajnšmekři zachovají svou přízeň,
neboť na prosinec pro ně knihovna
chystá vánoční překvapení.

Jindra Zlámalová
Městská knihovna Havířov 

Závody jsou rozděleny na běhy
mládeže, běh pro zdraví, kondiční
běh a hlavní závod na 10 km.
V hlavním závodě se na start
postavilo 270 běžců, včetně běžců
z Polska a Slovenska a také dvou
závodníků TJ Start Havířov Petra
Kaminského (1992) a Aničky Celu-
chové (1992). Petr Kaminski nebě-
žel tuto trať poprvé a časem 35:13
se umístil na vynikajícím 3. místě
před třiadvaceti staršími juniory.
Anička Celuchová vyzkoušela tuto
trať poprvé a doběhla s časem
52:25. „Oba dva spadají věkem do
kategorie starších žáků a jejich
výkon je vynikající,“ pochválil

vedoucí trenér atletických sportov-
ních tříd Mgr. Jiří Zinecker.

V závodech mládeže startovalo
více než 400 mladých závodníků.
Pro nejlepších 6 v každé kategorii
bylo připraveno tričko a pěkné ceny,
první 3 si odnesli originální medaili
a vítěz ještě obdržel dort. „Školy
účastnící se závodů mládeže sou-
peří nejen o největší počet startů,
ale i o nejlepší umístění. Naše
škola se počtem 57 startů umístila
na druhém místě a v součtech
pořadí ve všech kategoriích jsme
se umístili rovněž na druhém místě
z třiceti škol regionu,“ připomenul
trenér Jiří Zinecker.

Devátý ročník Podzimu Haklberyho Fina:
V Býchorech se sešly talentované děti 

z 25 dětských domovů

KOSMONAUTI 
v Havířově

Hornická desítka 
- tečka za letošními běhy

Určitě posledním  běžeckým závodem pro žáky sportovních tříd
a členy oddílu TJ Start Havířov byl 21. ročník frýdecko-místecké
Hornické desítky. Velká zima a stálé sněžení, to byly průvodní jevy
závodu. Přesto přesáhl celkový počet běžců tisícovku.

Kosmonautské oděvy i rakety
byly vyrobeny z tradičních
i netradičních materiálů.

Foto: archiv knihovny

PŘEDVÁNOČNÍ ATELIÉR

V MŠ BALZACOVA
Vánoční čas se blíží mílovými
kroky. Mateřská škola Balzacova
ve spolupráci s ateliérem Sluníčko
otevře 7. prosince od 15 hodin
v prostorách školy Předvánoční
ateliér, kde si budete moci vyrobit
s dětmi vánoční ozdoby ze sádro-
vých odlitků, uplést z proutí
vánoční zvoneček. Součástí bude
i starodávný krámek nejen
s vánočními mlsotami. Přijďte si
společně s dětmi tvořit, než nám
všem nastane vánoční shon
spojený s nakupováním, úklidem
i voňavým pečením.

Den otevřených dveří se koná 11. 1. 2007 
Dopoledne se můžete podívat na vyučování na 1. a 2. stupni

v počítačové učebně, na interaktivní tabuli, výuku jazykové konver-
zace v AJ a další zajímavé vyučovací hodiny. Odpoledne od 15.30
do 17.00 si můžete prohlédnout školu a vyzkoušet si volnočasové
aktivity. Každý účastník obdrží drobný dárek a bude zařazen do loso-
vání o hodnotné ceny.

Téměř 70 malých hudebníků, výtvarníků, kuchařů a novinářů
z 25 dětských domovů se během podzimních prázdnin sešlo v Dět-
ském domově se školou v Býchorech u Kolína, aby za pomoci odbor-
ných lektorů získali nové poznatky ve svém oblíbeném oboru. Akci
uspořádalo havířovské občanské sdružení Duha Zámeček díky gran-
tu z programu Youth - Mládež a dotaci MŠMT ČR. Projekt, který bude
dále pokračovat například vydáním časopisu a hudebního CD, vyvr-
cholí 16. prosince v Kolíně velkou předvánoční akcí.

Z
Š

 J
a
ro

š
o

v
a
 



RADNIČNÍ listy 12

Soukromé gymnázium a střední zdravotnická škola 
v  H a v í ř o v ě  s l a v í  p a t n á c t  l e t

Na středu 13. prosince připravili studenti a pedagogové v rámci
oslav školní akademii, která proběhne ve Společenském domě Rene-
ta od 17 hodin. Setkají se zde bývalí i současní studenti, současní
i bývalí učitelé, přátelé školy a hosté. Připravuje se sborník student-
ských prací a na leden škola chystá výstavu výtvarných prací ve
foyeru Kulturního domu Leoše Janáčka.

TŘETÍ ROČNÍK VÁNOČNÍHO TURNAJE 
RODINNÝCH DVOJIC VE STOLNÍM TENISE

Jsou tady opět Vánoce. Církevní středisko volného času sv. Jana Boska
v Havířově již po dva roky pořádá turnaj rodinných dvojic ve stolním teni-
se. Loni se zúčastnilo dokonce 25 dvojic. Letos středisko pořádá ročník
třetí a můžete u toho být i vy. Součástí vánočního turnaje bude i dopro-
vodný program, stolní fotbal, kulečník, šipky.

16.12. prezence od 8 hodin - tělocvična Církevního střediska 
volného času sv. Jana Boska v Havířově

DOPRAVA - MHD č. 1, 9, 16 až na konečnou. Potom směrem na sídliště
k ZŠ Moravská. Středisko je hned naproti.

PODMÍNKY - dvojice musí být v rodinném poměru - jeden z dvojice
nesmí být starší 25 let, u druhého věk nerozhoduje

PŘIHLÁŠKA - ve střediscích za kinem Centrum a naproti ZŠ Moravská,
nebo na internetu www.csmdonbosco.cz.

Zaslat do 15.12. 2006 na email matus.jirka@seznam.cz, 
nebo donést osobně do středisek.

STARTOVNÉ je 50 Kč za dvojici, můžete se těšit na pěkné ceny.

Bližší informace obdržíte na střediscích nebo na tel. 731 625 892 
(pan Jiří Matuš) nebo na internetové adrese http://www.csmdonbosco.cz 

Z PROGRAMU - v průběhu prosince si můžete přijít do střediska udělat pěkné
vánoční ozdoby a dárečky pro své rodiče, babičky, dědečky, tetičky, strejdy,
brášky nebo sestřičky. Týden před Vánocemi pak budeme péct cukroví.
1.12. PEČENÍ PERNÍKŮ K MIKULÁŠI a 4.12. jejich ZDOBENÍ
5.12. PŘIJDE K NÁM MIKULÁŠ 
A těm hodným donese pěkný balíček. Ty zlobivé si potom odnese čert.
6.12. TURNAJ V SÁLOVÉ KOPANÉ MĚSTO
Chcete porovnat síly svého týmu s ostatními? Tak určitě přijďte. Přihlášky
ve střediscích.
9.12. PŘEDVÁNOČNÍ TURNAJ VE FLORBALE
Druhý z předvánočních turnajů na Šumbarku. Tentokráte pro střední žáky
ročníků 91-92.
10.12. PŘEDVÁNOČNÍ AKADEMIE 
Děti navštěvující naše kroužky vám předvedou, co vše se u nás naučili.
Začátek v 15 hodin na Šumbarku.
12.12. VELKÝ HOKEJOVÝ TURNAJ
Zima je tu a venku mrzne až praští. Že ne?? Nevadí, přijďte se svým
týmem na tento turnaj.
15.12. TURNAJ V SÁLOVÉ KOPANÉ ŠUMBARK
Chcete porovnat síly svého týmu s ostatními? Tak určitě přijďte.
Přihlášky ve střediscích.
16.12. VÁNOČNÍ TURNAJ RODINNÝCH DVOJIC VE STOLNÍM TENISE
Již třetí ročník tohoto turnaje. Přijďte se před Vánoci odreagovat. S dopro-
vodným programem.
18. - 22.12. POVÍDÁNÍ O VÁNOCÍCH
Zveme žáky 1. - 5. tříd s učiteli na povídání o Vánocích v CSVČ sv. J. Boska
v Havířově-Šumbarku, Lomená 11. V programu bude historie a tradice
Vánoc, prohlídka betlémů, zpívání koled, výroba vánočních ozdob.
Program pro jednu skupinu je asi 60 minut a bude probíhat od 8.30
do 12.00 hodin.

Přihlášky na tel.: 596 810 145, nebo email:csm@csmdonbosco.cz 

Sedmnáct mladých běžců umístěných
do šesté bodované příčky - to je letošní bilan-
ce mladých atletů TJ Start Havířov na VIII. roč-
níku celoroční atletické běžecké soutěže
nazvané „Ostravský běžecký pohár mládeže
2006“ - Memoriál Vlastimila Vaculy a Jana
Kebrleho.

„Pohár“, který se stal nedílnou součástí ostrav-
ského sportovního kalendáře a nabízí příležitost
k aktivnímu využití volného času pro ostravskou
mládež, pořádá Atletický klub SSK Vítkovice.
Závody jsou volně přístupné všem žákům, žač-
kám ostravských i mimoostravských škol, členům
všech sportovních oddílů a klubů, bez rozdílu
druhu sportu, který provozují.

„Náš oddíl atletiky TJ Start, který je převážně
tvořen žáky školy M. Kudeříkové v Havířově, se
rozhodl dosadit svá želízka v ohni do všech mlá-
dežnických kategorií vyjma dorostu. Nejmladší
závodníci tedy byly děti narozené v roce 1997

a nejstarší ročník 1991,“ uvedl vedoucí trenér
sportovních atletických tříd Mgr. Jiří Zinecker.

Série závodů začala v dubnu a skončila 2. listo-
padu finálovým během. Všechny závody se kona-
ly na různých místech v Ostravě a kromě Čokolá-
dové tretry a běhu v Hrabové se běžely mimo
dráhu. Každá kategorie měla délku tratí odstup-
ňovanou, a to od 400m až po 2000m, a nejednou
se malí i větší běžci museli potýkat s nepřízní
počasí, neboť ani jeden závod nebyl zrušen.

Celkem se účastnilo kolem dvaceti oddílů nebo
subjektů z dvanácti měst našeho kraje, což je
téměř 330 běžců. „Výsledky našich běžců jsou
důkazem toho, že se dá pracovat i s těmi nejmen-
šími. Je to obrovský úspěch, ve velké konkurenci
zabojovali především ti nejmladší, což je dobrá
zpráva pro havířovskou atletiku. Poděkování patří
rovněž trenérům, kteří se přípravě dětí věnují a ve
svém volném čase děti na závody doprovázeli,“
doplnil šéftrenér.Bě

že
ck

ý p
oh

ár
 m

lád
ež

e

CÍRKEVNÍ STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU 
sv. J. BOSKA V HAVÍŘOVĚ

Haškova 1, 736 01 Havířov, tel.: 596 810 145, 
www.csmdonbosco.cz, email: csm@csmdonbosco.cz

OTEVŘENO pondělí až pátek 14.30 - 19.00 hodin

S mottem „Každý žák musí mít
šanci předvést, co je v jeho mož-
nostech, zlepšovat se, dočkat se
uznání“ byly v roce 1991 založeny
paní Pěvou Žaludovou Soukromé
gymnázium a Střední zdravotnická
škola Havířov.

Po krátkém působení na bývalé
ZŠ v Havířově-Suché, kde se velmi
skromné poměry vyrovnávaly
nadšením a optimismem, se škola
s rostoucím počtem tříd přestěho-
vala do budovy SOU na Opletalově

ulici. Přichází školní rok 1995/1996
a poslední stěhování - tentokrát již
do moderní, bezbariérové budovy
na ulici Moravské v Havířově-Šum-
barku, kterou propůjčilo k užívání
město Havířov. Zde škola našla
tolik potřebný klid pro koncepční
práci, jsou vybudovány odborné
učebny, informační centrum
a moderně zařízené třídy.

V roce 15. výročí založení studu-
je na gymnáziu 280 studentů ve 13
třídách denního studia a 50 studen-
tů ve 4 třídách dálkového studia.
Zdravotnickou školu navštěvuje 70
studentů ve třech třídách oboru
ošetřovatel. O jejich vzdělávání se
stará kvalitní stabilizovaný 35 člen-
ný pedagogický kolektiv.

„Po celou dobu existence školy je
jejím cílem vychovávat ze studentů
přemýšlivé a aktivní  mladé lidi,
kteří umějí bez problémů komuni-
kovat a dokáží si uvědomit odpo-
vědnost za své jednání. Studenti
mohou získat v demokratickém
prostředí školy potřebné vzdělání,
které absolventům gymnázia umož-
ní přijetí na vysoké školy a absol-
ventům SZŠ vstup do praktického
života,“ uvedl zástupce ředitele
školy Mgr. Karel Pastrňák.

Sdružení rodičů dětí s postiže-
ním JÍZDA se před skoro dvěma
lety urputně snažilo rozjet pro-
jekt „Svoz dětí s postižením do
škol“, ale nedařilo se sehnat
potřebné finance.

„Až letos v květnu nám darovala
Nadace Dětský mozek částku
20 000 Kč. My jsme zajásali, že
konečně můžeme zkusit zhmotnit
naše představy,“ uvedla předsed-
kyně sdružení Jízda Zdeňka
Vavrouchová.

Od října tak každý školní den
prožívá 7 dětí z Havířova a okolí
pohodlnou a veselou JÍZDU do
školních zařízení - ZŠ Kudeříkové,
ZŠ Mánesova a MŠ Lipová. „Děti
mají nejrůznější potíže: s komuni-
kací, mentální, tělesné, projevy
autismu, a přesto všechno chtějí
být samostatné a dokážou bez
rodičů dojet do své školy. Usměva-
vá asistentka Petra Míčková pomá-
há a dohlíží na děti během JÍZDY.
Velké štěstí jsme měli na ochotné-
ho dopravce - Taxi Bohemia, jehož
řidič pan Zaharowski bez okolků
vypomůže při nástupu i výstupu
dětí,“ upřesňuje Zdeňka Vavrou-
chová. „Poptávka ze strany rodičů
se zvedá, ale služba je závislá
nejen na ochotě lidí, ale i na těch
znovu omílaných penězích. Samo-
zřejmě, že budeme psát žádosti
o podporu fungování služby od
ledna 2007, tak nám držte pěsti.“

www.jizda.unas.cz

Naplnil se smysl pojmenování 

sdružení - JÍZDA



RADNIČNÍ listy 13

20
6/

06

✓ výuka AJ od první třídy, dvě hod. týdně
✓ ZŠ přijímá žáky po 5. třídě do tříd s rozšířenou výukou jazyků
✓ 95 % úspěšnost žáků v přijetí na střední školy po 9. roč.
✓ 100% úspěšnost žáků v přijetí na víceletá gymnázia po 5. roč.

Nadstandard školy:
✓ široká nabídka jazykového vzdělávání - AJ, NJ, FJ 
✓ 10 kroužků: sportovní hry, turisticko-cyklistický, zdravotní TV, jazyko-

vé, pěvecký, výtvarný, víkendové lyžařské zájezdy, matematický, počí-
tačový, šachový, logopedický

✓ detašované pracoviště ZUŠ B. Martinů, hra na klavír a flétnu
od 1. do 9. roč.

✓ detašované pracoviště soukromé jazykové školy
✓ jarní a letní (týdenní) prázdninové intenzivní kurzy v AJ s rodilými

mluvčími 

(i pro žáky z jiných ZŠ) - rodilý mluvčí nasazen v rozvrhu hodin
✓ Debatní liga v ČJ, rozvíjí rétoriku, komunikaci, asertivní chování, nové

formy výuky (i pro žáky z jiných ZŠ) 
✓ studijní zájezdy žáků - Anglie, Francie, Německo, Rakousko 
✓ připravuje se bezplatné roční studium patnáctiletých žáků v USA 
✓ učební plán navýšení počtu hodin informatiky, JČ, AJ, M
✓ konzultační hodiny s učiteli pro žáky a rodiče

Kurzy pro veřejnost:
✓ přípravné kurzy v M a JČ pro žáky 9. tříd z jiných ZŠ, cena 850 Kč
✓ kurzy AJ, FR, RJ pro veřejnost, cena 1200 Kč/pololetí

Nová doba vyžaduje vyšší nároky především na jazykové vzdělání.
Tel.: 596 411 063, www.zsmladeznicka.cz,

e-mail: vedeni@zsmladeznicka.cz

ZŠ s rozšířenou výukou jazyků na ul. Mládežnické zve na 
Den otevřených dveří 4. a 5.12. od 10.00 do 17.00 hod.

Den otevřených dveří 
v havířovských jeslích
INFORMACE O PŘEDŠKOLNÍCH

ZAŘÍZENÍCH MĚSTA HAVÍŘOVA

PRO DĚTI DO 3 LET VĚKU

(DŘÍVE JESLE)

Díky snaze vedení města Havířo-
va podporovat mladé rodiny
mohou rodiče s dětmi do 3 let
využívat služeb dvou předškol-
ních zařízení (současná legislati-
va neumožňuje pojmenovat toto
zařízení jako v minulosti jesle).
O děti pečují dětské a zdravotní
sestry.
Děti mají k dispozici vhodné pro-
story vybavené hračkami
a výchovnými pomůckami, které
odpovídají potřebám jejich věku.
V předškolním zařízení je k dis-
pozici i veškeré oblečení pro
děti. Je zajištěna celodenní stra-
va, odborná péče o dítě je posky-
tována za ceny přístupné pro
každého rodiče, který má o tuto
službu zájem.
Havířovské předškolní zařízení pro
děti do 3 let zajišťují pro děti pro-
gram od 6 do 16.30 hodin a nabíze-
jí rodičům tyto alternativy:
✔✔ celodenní umístění dítěte pro

zaměstnané matky
✔✔ umístění dítěte rodičů, kteří

pobírají rodičovský příspěvek,
na 5 dnů v měsíci

✔✔ jednorázové umístění dítěte
za hodinový poplatek 50 Kč,
potřebují-li rodiče navštívit
lékaře, vyřídit úřední záleži-
tosti apod.

Možnost prohlédnout 
si předškolní zařízení 

a získat další informace 
můžete 2. prosince 
od 8 do 12 hodin 

v předškolním zařízení 
Edisonova 1, Havířov-Město 

(tel.: 596 815 763)
9. prosince od 8 do 12 hodin 

v předškolním zařízení U Jeslí,
Havířov-Šumbark 
(tel.: 596 814 116)



RADNIČNÍ listy 14

19
8/

06

Najděte si čas na zábavu 
i poslední měsíc v roce 2006!

2.12. - sobota od 9.00 hod. - „Upečte si čerta“,
pečení perníčků pro rodiče s dětmi od 14.00 hod. -
„Voňavé Vánoce“ - pečení perníčků, poplatek
85 Kč  
5.12. - úterý od 9.00 hod. - „Mikuláš naděluje
v Rarášku“ - jsou zvány maminky na MD s malý-
mi dětmi
6.12. - středa od 16.00 hod. - „Čertí šou“ pro rodi-
če s dětmi ve věku do 8 let od 18.00 hod. -
„Diskotéka pro čerty“ a děti 10 - 16 let
13.12. - středa od 9.00 hod. - „Pečeme vánoční
perníčky s Raráškem“
15.12. - pátek od 7.00 hod. - Kurz pečení vánoč-
ního cukroví pro zájemce od 17.00 hod. - Před-
vánoční veselí s hudbou a mléčným barem
21.12. - čtvrtek 9.00 - 13.00 - „Zimní olympijské
hry“ pro školáky
22.12. - pátek od 16.00 hod. - „Než přijdou Váno-
ce“ - vánoční tradice, koledy, výroba vánočních
dekorací a dárků, balení dárečků
7.12. - 21.12. od 14.00 do 18.00 hod. - „Keramic-
ké dárky“ - vánoční výstavka keramiky s prodejem
Každé pondělí od 14.00 do 17.00 hod. - „Netra-
diční vánoční dárky“ - vyrábíme společně až do
20.12. 06

Vánoční prázdniny v DDM 
29.12. - pátek od 10.00 do 15.00 hod. - „Než při-
jde Silvestr“ - aerobik, veselé soutěžení…            

29. 12. od 9.00 do 18.00 hod. je k dispozici:
Herna pro mládež - stolní fotbal, kulečník, biliár,
šipky - vše zdarma
Stolní tenis - vlastní pálky - 10 Kč na hodinu za
stůl
Posilovna - vhodný oděv - 20 Kč na osobu
Internet a počítače - 20 Kč za osobu a hodinu

DDM - pobočka M. Kudeříkové 14,
dříve Spektrum-Stanice mladých techniků Havířov

tel. č. 596 811 031, e-mail: smte@volny.cz,
www.volny.cz/smte

1. 12. pátek od 15.00 hod. - „Chumelí, chume-
lí…“ - sněhové vločky z papíru
4. 12. pondělí od 15.00 hod. - Pečení vánočních
perníčků, 20 Kč na materiál s sebou
6. 12. středa od 15.00 hod. - Einsteinové mezi
námi - soutěž pro děti (testy, kvízy, hlavolamy…)
8. 12. pátek od 17.00 hod. - Mikulášsko-čertov-
ská diskotéka
9. 12. sobota od 9.00 hod. - Originální obaly
a jmenovky na dárky /malé krabičky s sebou/
15. 12. pátek od 15.00 hod. - Po roce Vánoce -
výroba vánočních dekorací
15. 12. pátek od 15.00 hod. - Vlastnoruční PF
potěší nejvíce…
16. 12. sobota od 9.00 hod. - Soutěž o nejlepšího
Pařana - Finále 2006, startovné 15 Kč
16. 12. sobota od 9.00 hod. - Vánoční ozdoby na
stromeček jinak
18. 12. pondělí od 15.00 hod. - Soutěž házedel
o živého vánočního kapra 
22. 12. pátek od 16.00 do 19.00 hod. - Diskotéka
pro Ježíška
28. 12. čtvrtek od 9.30 hod. - Doma už to znáte!
Zábavné dopoledne pro holky i kluky
Otevřená také herna stolního tenisu, počítače.
Pozor : Otevíráme nový kroužek pro dívky
i chlapce - Kurz vizážistek (vizážistů) - líčení,
péče o vlasy, pleť, nehty, líčení modelek.
Vedoucí : Ilona Gorylová.
Schůzky ve středy od 15.00 do 17.00 hod.
Zahájení 3. ledna 2007  
Cena : 360 Kč /leden - květen/

Posledním letošním koncer-
tem ve Stolárně  bude 14. pro-
since vystoupení Lenky Dusi-
lové s kapelou. Tento koncert
je ukončením jejího předvá-
nočního akustického turné po
osmi českých klubech. Začá-
tek koncertu je naplánován na
dvacátou hodinu. Vstupenky si
bude možno opatřit od 20.11.
ve Stolárně a v sázkové kance-
láři Victoria Tip na Dlouhé 25
v Havířově.

Případné dotazy směřujte
na jirkun@seznam.cz.

A co se chystá ve Stolárně
na začátek příštího roku? -
28.2. Abraxas a 15.3. Radim Hladík s Blue Efektem.
Současné složení kapely, které můžete vidět/slyšet ve Stolárně: Lenka Dusilová, Martin Ledvina -
kytary, Beata Hlavenková - Rhodes, klavír, Dan Šoltis - bicí, Rasťo Uhrík - baskytara a kontrabas,
David Landštof - perkuse, host: Katus Young (UK)

Lenka Dusilová ve Stolárně Dům dětí a mládeže Havířov 
Na Nábřeží 41, Havířov-Město

Tel.: 596 811 175, fax: 596 813 019
www.ddm.havirov.karvinsko.cz

e-mail:ddm.havirov@silesnet.cz

Foto: archiv



RADNIČNÍ listy 15

19
9/

06

20
0/

06

19
1/

06
19

2/
06

19
6/

06
19

7/
06

19
3/

06

Servis domác. elektrospotřebičů.
Opravy autom. praček,

el. vrtaček, sporáků, bojlerů.
Prodej náhradních dílů. Instalační práce a revize.

tel/fax 596 410 413

ELEKTRO-UNIVERSAL - SERVIS

19
5/

06
19

4/
06

ŽALUZIE & ROLETY
Havířov-Město, Na Nábřeží 6

Tel.: 596 810 445, 608 604 984
PRODEJ NA SPLÁTKY!

Z A M A

PLASTOVÁ OKNA 
A DVEŘE

system company s.r.o.

HOTELOVÁ ŠKOLA
A OBCHODNÍ AKADEMIE HAVÍŘOV s. r. o.
Tajovského 2, 736 01 Havířov-Podlesí

nabízí ve školním roce 2007/2008 absolventům 9. tříd ZŠ 
čtyřleté studium atraktivních maturitních oborů vzdělání.

Přihlášky zasílejte do 15.3. 2007 na adresu školy.
Po absolvování školy je možno pokračovat ve studiu 

na Vyšší odborné  škole Havířov obory 
"Gastronomie a služby cestovního ruchu" 

nebo "Veřejná správa"

Bližší informace získáte na: DNECH OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
11.12. 2006, 8. a 22.1. 2007 vždy od 10.00 do 16.00 hodin

Kontakt: tel. 596 475 126 paní Zámečníková, fax 596 475 112 
internet:www.obaka-havirov.cz

Škola má akreditaci Národní federace hotelů a restaurací ČR 
a Evropské asociace hotelových škol.

63-41-M Obchodní akademie
65-42-M Hotelnictví a turismus

20
1/

06

20
2/

06

❅ masáže ❅ parní sauna 
❅ digitalpress ❅ baňkování 

❅ medová masáž ❅ detoxikace těla
❅ dárková poukázka ❅ FKSP
Tel.: 724 257 237 (na Terase)

Dlouhá ul. 95c, Ha-Podlesí

ZEŠTÍHLOVACÍ STUDIO
PROMĚNY

20
3/

06

???? Jste nespokojeni se svým správcem domu ????
??? Chcete si o svém domě rozhodovat sami ???

Hledáte nového správce ?
UŽ JSTE HO NAŠLI !!!!!!!

HOFR správa nemovitostí, s.r.o.
informace: www.hofr.me.cz Kancelář 595 682 277, 777 661 856

V případě zájmu o informace se rádi dostavíme na schůzku do vašeho domu.

20
5/

06

20
4/

06
m

ks
/0

6

MKS Havířov nabízí k odprodeji 
✔ inkoustové tiskárny EPSON     

Stylus C425X, HP 840c
✔ jehličovou EPSON FX 880

Bližší informace 
na tel.: 777 767 088

m
ks

/0
6



RADNIČNÍ listy 16

RADNIČNÍ LISTY - měsíčník města Havířova, redakce: Magistrát města Havířova, redakce@havirov-city.cz, tel.: 596 803 398, vydává Městské kul-
turní středisko Havířov, Hlavní třída 31a, Havířov-Město, www.mkshavirov.cz, příjem inzerce tel.: 596 808 039, fax 596 808 020,
kratochvilova@mkshavirov.cz, tisk: Tiskárna KARTIS, Karviná-Fryštát, registrováno pod č. j. MK ČR E 11005, uzávěrka příštího čísla 7.12.,
náklad 35 000 ks, distribuce - Pošta - Havířov 1, N E P R O D E J N É

VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBA 
25.12. v 10.00 hodin

Apoštolská církev, Selská 29,
Havířov-Bludovice

ZUŠ B. Martinů
596 813 128

zus.b.martinu@volny.cz

Koncerty pro MŠ a ZŠ 
Mikulášský koncert

4. prosince 
v 9.00 a v 10.30 hodin

velký sál KD P. Bezruče 
❅

Mikulášský koncert
4. prosince v 17 hodin

velký sál KD P. Bezruče Havířov
❅

Předvánoční zpívání v Jazz
clubu     

14. prosince v 18 hodin
Jazz club Havířov

❅
Adventní koncerty

18. a 19. prosince v 18 hodin
kostel sv. Anny Havířov

ZUŠ L. Janáčka
596 411 064, zusvrchl@volny.cz

1. prosince v 10.00 hodin
v Reprezentačním sále školy

Mikuláš
pořad pro MŠ a 1. třídy ZŠ

❅
5. prosince v 18.00 hodin

ve vstupní hale školy
Předvánoční zamyšlení

komorní koncert 
žáků a učitelů ZUŠ

❅
14. prosince 

v 8.30 a 10.00 hodin
v Reprezentačním sále školy

Vánoční koncerty 
pro 1. stupeň ZŠ

❅
19. prosince v 18.00 hodin

v Reprezentačním sále školy
Vánoční koncert

❅
21. prosince v 17.00 hodin
v kostele v Soběšovicích

Vánoční koncert

DĚTSKÉ 
VÁNOČNÍ ZPÍVÁNÍ

pátek 22. prosince v 16 hodin
náměstí TGM Havířov-Šumbark

V programu vystoupí děti 
z Armády Spásy 

a Slezské církve evangelické
Občerstvení: čaj a vánočka

Srdečně jsou zvány děti i jejich
rodiče na již tradiční předvánoční

akci pro děti
Organizují: Občanské sdružení
Veselé rukavice ve spolupráci 

s Armádou Spásy a Dětskou misií

ZŠ Žákovská zve na
VÁNOČNÍ KONCERT 

15.12. v 17 hodin 
v evangelickém kostele 
v Havířově-Bludovicích

Vstupné 40 Kč

Sbory ZŠ Žákovské vystoupí
také 17.12. v 8.30 na mši

Městská knihovna
oddělení hudby a umění

Pavlovova 2, Havířov-Město
tel.: 596 813 622

a Klub přátel díla Viktora Fischla
zve na

literárně-hudební večer
Umělecký vztah 
Viktora Fischla 

k Antonínu Dvořákovi
V hudební části programu zazní

Cigánské melodie a Biblické písně
v podání 

Mgr. Barbory Baranové (zpěv)
a Mgr. Reginy Bednaříkové (klavír)

Akce se koná ve středu 6. 12.
v 18.00 hod.

❅

VÁNOCE V KNIHOVNĚ
Dětské oddělení na Šrámkově

ulici zve na vánoční tvořivé
čtvrtky, které se budou konat

7.12. a 14.12.
vždy od 14.30 hodin.

❅

PŘEDVÁNOČNÍ TVOŘENÍ
Zveme děti ve čtvrtek 7. prosince

od 14 do 17 hodin 
do knihovny na ul. J. Seiferta.

Přijďte si vyrobit 
vánoční jmenovky, přáníčka 

a obaly na dárečky.

TRADIČNÍ 
PŮLNOČNÍ BOHOSLUŽBA

POD ŠIRÝM NEBEM 
pod záštitou havířovských církví

24.12. od 22 hodin 
v centrálním parku 

naproti Společenskému domu

„NADĚJE PRO KAŽDÉHO…“
vánoční bohoslužba

24. 12. ve 20.00 hodin
Modlitebna Církve adventistů s.d.

Havířov-Šumbark 
(ul. Gen. Svobody)

WWW.CASDHAVIROV.COM

Vonička natočila vánoční CD 
s názvem "S koledou jsme přišli

k Vám". Křest tohoto CD se
bude konat na Jubilejním kon-

certě 16.12. (více na str. 10)
❅

PŮLNOČNÍ MŠE 
v Evangelickém kostele 
v Havířově-Bludovicích 

s folklorním souborem Vonička 
24.12. od 22 hod.
www.vonicka.cz


	01.pdf
	02.pdf
	03.pdf
	04.pdf
	05.pdf
	06.pdf
	07.pdf
	08.pdf
	09.pdf
	10.pdf
	11.pdf
	12.pdf
	13.pdf
	14.pdf
	15.pdf
	16.pdf

